




Министерство культуры Курской области 

Курская областная универсальная научная библиотека им. Н. Н. Асеева 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

«Он жил в свете истины» 
К 100-летию со дня рождения  

В. П. Астафьева, русского писателя 
 

Библиографический указатель 
 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

Курск 

2024 

 



ББК 91.9:83.3(2=411.2)6-8 

        О 58 

 

Составитель: Третьякова Ж. И., заведующий сектором информации по культуре и искусству 

 

Ответственный за выпуск: Аболмасова Е. И., заместитель директора по научной работе 

 

 

 

 «Он жил в свете истины» : к 100-летию со дня рождения В. П. Астафьева, русского 

писателя : библиографический указатель / Министерство культуры Курской области, 

Курская областная универсальная научная библиотека им. Н. Н. Асеева ; составитель Ж. 

И. Третьякова. – Курск, 2024. – 34 с. 
 

 Библиографический указатель подготовлен к 100-летию со дня рождения Виктора 

Петровича Астафьева (1924-2001), выдающегося русского писателя. В предлагаемом 

библиографическом указателе содержатся сведения о публикациях произведений автора и 

литературы о его жизни и творчестве. 

 Издание предназначено для преподавателей учебных заведений, студентов, 

школьников и всех интересующихся русской литературой. 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

Знак информационной  

продукции                           12+ 

 

 

 



3 
 

ОТ СОСТАВИТЕЛЯ 

 

 Библиографический указатель подготовлен к 100-летию со дня рождения Виктора 

Петровича Астафьева (1924-2001), выдающегося русского писателя. 

 Проза Астафьева, отливается ли она в сюжетное повествование или лирический 

рассказ-раздумье, это всегда размышление о нашей жизни, о значении человека на земле и 

в обществе и его нравственных устоях, о народном русском характере.  

 В предлагаемом библиографическом указателе содержатся сведения о публикациях 

произведений автора и литературы о его жизни и творчестве с 1962 по 2024 год. 

 Указатель содержит информацию о книгах и статьях, опубликованных в печатных 

изданиях, и состоит из следующих разделов: 

– «Произведения В. П. Астафьева», включающий подразделы «Собрания сочинений» и 

«Авторские сборники и отдельные произведения»; 

– «Публикации в коллективных сборниках и периодических изданиях», включающий 

подразделы «Художественная проза»; «Издания на иностранных языках»; 

«Публицистика»; «Интервью, беседы»; «Автобиографические заметки»; 

– «Литература о жизни и творчестве В. П. Астафьева», включающий подраздел 

«Письма и переписка»; 

– «Изучение творчества В. П. Астафьева в школе»; 

– «Справочно-библиографические издания». 

 Внутри разделов и подразделов записи расположены по хронологии, в рамках 

одного года – по алфавиту авторов и названий. Записи аннотированы, когда заглавие 

документа недостаточно информативно. 

 Издание снабжено вспомогательными указателями: указатель авторских 

произведений, указатель имен. 

 Библиографическое описание дано в соответствии с ГОСТ Р 7.0.100-2018 

«Библиографическая запись. Библиографическое описание» и с ГОСТ Р 7.0.12-2011 

«Библиографическая запись. Сокращение слов и словосочетаний на русском языке». 

 При работе над указателем использовались каталоги Курской областной 

универсальной научной библиотеки им. Н. Н. Асеева. 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



4 
 

ПРОИЗВЕДЕНИЯ В. П. АСТАФЬЕВА 

СОБРАНИЯ СОЧИНЕНИЙ 

 

1. Собрание сочинений : в 4 томах / [вступительная статья В. Курбатова, с. 5-36]. – 

Москва : Молодая гвардия, 1979-1981. 

Т. 1 : Стародуб ; Перевал ; Звездопад ; Пастух и пастушка ; Ода русскому огороду : 

повести. – 1979. – 493 с. 

Т. 2 : Кража : [повесть] ; Рассказы. – 1980. – 540, [2] с. – Со держ .: Ясным ли днем 

На далекой северной вершине ; Синие сумерки ; Восьмой побег ; Руки жены ; 

Митяй с землечерпалки ; Яшка-лось ; О чем ты плачешь, ель? ; Тревожный сон ; 

Курица – не птица ; Сашка Лебедев ; Бери да помни ; Передышка ; Индия ; Ночь 

космонавта ; Осенью на вырубке. 

Т. 3 : Последний поклон : [повесть]. – 1980. – 622 с.  

Т. 4 : Царь-рыба : [повествование в рассказах] ; Затеси [короткие рассказы]. – 1981. 

– 557, [1] c. – Со держ .: Бойе ; Капля ; Дамка ; У Золотой карги ; Рыбак Грохотало 

; Царь-рыба ; Летит черное перо ; Уха на Боганиде ; Поминки ; Туруханская лилия ; 

Сон о белых горах ; Нет мне ответа ; Затеси: Деревенское приключение ; 

Песнопевица ; Как лечили богиню ; Звезды и елочки ; Тура ; Родные березы ; 

Весенний остров ; Хлебозары ; Чтобы боль каждого ; Кладбище ; И прахом своим ; 

Домский собор ; Видение ; Ягодка ; Вздох ; Древнее, вечное ; Жучина ; Белое и 

черное ; Старое кино ; Удар сокола ; Жизнь Трезора ; Гемофилия ; Щурок-швырок ; 

Падение листа ; Вороны-охотницы ; Бедный зверь ; Заклятье ; Старая лошадь ; 

Поросли окопы травой ; Солдат и мать ; Горсть спелых вишен ; Марьины коренья ; 

Паруня : очерк ; Наши большие заботы. 

2. Собрание сочинений : в 6 томах / [вступительная статья В. Курбатова, с. 6-34]. – 

Москва : Молодая гвардия, 1991-1992. 

Т.1 : Стародуб ; Перевал ; Звездопад ; Пастух и пастушка ; Печальный детектив. – 

1991. – 540, [2]. 

Т. 2 : Ода русскому огороду ; Рассказы. – 1991. – 703 с. – Со держ .: Ясным ли 

днем ; Сашка Лебедев ; Передышка ; Индия ; Старая лошадь ; Солдат и мать ; 

Курица – не птица ; Тревожный сон ; Жизнь прожить ; Бери да помни ; Ночь 

космонавта ; Восьмой побег ; Синие сумерки ; Митяй с землечерпалки ; Руки жены 

; Слякотная осень ; Тельняшка с Тихого океана ; Людочка ; Мною рожденный ; 

Русский алмаз ; Без последнего ; Улыбка волчицы ; Голубое поле под голубыми 

небесами ; На далекой северной вершине ; Яшка-лось ; Осенью на вырубке ; 

Светопреставление ; Слепой рыбак ; Ловля пескарей в Грузии ; Вимба ; Медвежья 

кровь ; Медведи идут следом ; Ельчик-бельчик : притча. 

Т. 3 : Последний поклон : книги 1-2. – 1992. – 462, [1]. – Со держ .: Далекая и 

близкая сказка ; Зорькина песня ; Деревья растут для всех ; Гуси в полынье ; Запах 

сена ; Конь с розовой гривой ; Монах в новых штанах ; Ангел-хранитель ; Мальчик 

в белой рубахе ; Осенние грусти и радости ; Фотография, на которой меня нет ; 

Бабушкин праздник ; Гори, гори ясно ; Стряпухина радость ; Ночь темная-темная ; 

Легенда о стеклянной кринке ; Пеструха ; Дядя Филипп – судовой механик ; 

Бурундук на кресте ; Карасиная погибель ; Без приюта. 

 



5 
 

3. Собрание сочинений : в 15 томах / [вступительная статья и комментарии В. 

Астафьева]. – Красноярск : Офсет, 1997-1998. 

Т. 1 : Рассказы ; Тают снега : роман. – 1997. – 605, [2] с. – Со держ .: Рассказы: 

Сибиряк ; Земляника ; До будущей весны ; Жил на свете Толька ; Васюткино озеро 

; Гирманча находит друзей ; Теплый дождь ; Огоньки ; Солдат и мать ; В страдную 

пору ; Ария Каварадосси ; Живая душа ; Глухая просека ; Коршун ; Дядя Кузя – 

куриный начальник ; Шинель без хлястика ; Кавказец ; Последний кусок хлеба ; 

Кровь человеческая. 

Т. 2 : Перевал ; Стародуб ; Звездопад ; Кража : повести. – 1997. – 494, [2] c. 

Т. 3 : Пастух и пастушка : современная пастораль ; Рассказы. – 1997. – 459, [2] с. – 

Со держ .: Рассказы: Старая лошадь ; Дикий лук ; Захарка ; Старый да малый ; 

Белогрудка ; Стрижонок Скрип ; Капалуха ; Бабушка с малиной ; Руки жены ; О 

чем ты плачешь, ель? ; Бери да помни ; Сашка Лебедев ; Тревожный сон ; Восьмой 

побег ; Индия ; Ясным ли днем ; Синие сумерки ; На далекой северной вершине ; 

Яшка-лось ; Митяй с землечерпалки ; Русский алмаз. 

Т. 4 : Последний поклон : повесть в рассказах : книги 1-2. – 1997. – 459, [2]. – 

Со держ .: Далекая и близкая сказка ; Зорькина песня ; Деревья растут для всех ; 

Гуси в полынье ; Запах сена ; Конь с розовой гривой ; Монах в новых штанах ; 

Ангел-хранитель ; Мальчик в белой рубахе ; Осенние грусти и радости ; 

Фотография, на которой меня нет ; Бабушкин праздник ; Гори, гори ясно ; 

Стряпухина радость ; Ночь темная-темная ; Легенда о стеклянной кринке ; 

Пеструха ; Дядя Филипп – судовой механик ; Бурундук на кресте ; Карасиная 

погибель ; Без приюта. 

Т 5 : Последний поклон : повесть в рассказах : книга 3. – 1997. – 381 с. – Со держ .: 

Предчувствие ледохода ; Заберега ; Где-то гремит война ; Сорока ; Приворотное 

зелье ; Соевые конфеты ; Пир после победы ; Последний поклон ; Кончина ; 

Забубенная головушка ; Вечерние раздумья. 

Т. 6 : Царь-рыба : повествование в рассказах. – 1997. – 430, [2] с. – Со держ .: Бойе 

; Капля ; Не хватает сердца ; Дамка ; У Золотой карги ; Рыбак Грохотало ; Царь-

рыба ; Летит черное перо ; Уха на Боганиде ; Поминки ; Туруханская лилия ; Сон о 

белых горах ; Нет мне ответа. 

Т. 7 : Затеси : семь тетрадей. – 1997. – 542, [1] с. – Содерж.: Поход по метам 

(вместо предисловия) ; Хлебозары ; Родные березы ; И прахом своим ; Сильный 

колос ; Лунный блик ; Хрустальный звон ; Сережки ; Дождик ; Предчувствие осени 

; Весенний остров ; Марьины коренья ; Герань на снегу ; Хвостик ; Костер возле 

речки ; Ах ты, ноченька ! ; Земля просыпается ; Летняя гроза ; Зеленые звезды ; 

Падение листа ; Паутина ; Первовестник ; Синий свет ; «Синичка» ; Знак милости ; 

Вкус талого снега ; Мелодия ; Строка ; Приветное слово ; Как лечили богиню ; 

Домский собор ; Кладбище ; Звезды и елочки ; Печаль веков ; Миленький ты мой! ; 

Окно ; Голос из-за моря ; Видение ; Заклятье ; Источник ; Раньше здесь звонил 

колокол ; Тоска по вальсу ; Песнопевица ; Гимн жизни ; Одинокий парус ; Божий 

промысел ; Не запрягайте женщин в плуг : рассказ деревенской женщины ; Никто 

нас не слышит ; Непонятная жизнь ; На дне реки ; Пойти к Жуковскому ; Манская 

грива ; Ужасная дыра ; Современные украшения ; Отмщение ; Лес Аденауэра ; 

Праздник солидарности ; Монблан ; Вздох ; Запоздалое спасибо ; Тура ; За что ? ; 

Тот самый Комаров ; Кружево ; Записка ; Старая, старая история ; Белое и черное ; 

Старое кино ; Медвидевы ; Будни ; Ужас ; Задвижка ; Первый комиссар ; 

Временное жилище ; Страх ; Заморское чудо ; Смерть охотника ; На кого беда 

падет ; Положительный образ ; Вопрос ребенка ; Предел ; Из далекого сна ; 



6 
 

Послание во вселенную ; Мне еще многое нравится ; Долбят гору ; Четыре 

плиточки жмыха ; Ярцево-Ерцево ; Как моя теща блюла нравственность ; Одна 

минута ; Большой стратег ; На закате дня ; Деревенское приключение ; Жучина ; 

Бесплатный спектакль ; У знаменитого профессора ; Пила ; Раскопки ; Хреновина ; 

Урбанизация ; Достойный ответ ; С кусоцькём ; Такая се ля ми ; Злая собачонка ; 

Чужая обутка ; Шопениана ; Если это любовь ; Дуга ; Игра ; Экзотика ; Тоска ; 

Современный жених ; Нет, правильно! ; Стоящая надпись ; Высший подхалимаж ; 

Шуточка ; Восторженный идиотизм ; Гоголевский тип ; Остряки-профессионалы ; 

Разговор вологодского поэта с рязанским прозаиком ; Сила искусства ; Все про 

всех знает ; Заинтересованность ; Наклепки ; Сдались мне эти сапоги! ; Эпидемия ; 

Древнее, вечное ; Унижение ; Крик в тайге ; Кузяка ; Тихая птица ; Гнездышки ; 

Алеха ; Больные ламы ; Жизнь Трезора ; Ягодка ; Бедный зверь ; И милосердия… ; 

Он живой! ; Удар сокола ; Радость первого полета ; Зачем я убил коростеля? ; 

Вороны-охотницы ; Орлан-могильник ; Крестьянин ; Мертвый таймень ; Летящая 

звезда ; Старый корабль ; Максик ; Глухарь ; Мечта ; Рукавички ; Последняя 

народная симфония ; Развращенец ; Так закалялась сталь ; Исторический пример ; 

Щелкунчик ; Блажь ; Поэты поют : рассказ продавщицы ларька ; Министр и поэт ; 

Печален лик поэта ; Приговор Федора Александровича ; Выстоять ; Ответ анониму 

; Все о тебе ; Вам не понять моей печали ; Благословляю вас ; Есенина поют ; 

Навеки спасибо ; Самый памятный гонорар ; Кленовая палочка ; Счастье ; 

Посткриптум ; Больше жизни ; Дед и внучка ; Дуда ; Город гениев ; Ты под какой 

звездой была? ; Последний трагик России ; Раздумья в небе ; Мультатули ; Аве 

Мария ; Афганец у ног президента ; Рукою согретый хлеб ; Бритовка ; Короткий 

привал ; Искушение ; Вербное воскресенье ; Кровью залитая книжка ; Горсть 

спелых вишен ; Поросли окопы травой ; Макаронина ; Последний осколок ; 

Травинка ; Шрамы ; Какое сырое утро ; Гемофилия ; Две подружки в хлебах 

заблудились ; Генерал-холуй ; В Польше живет «сибиряк» ; Открытие костела ; 

Богатые за бедных ; Эх, судьба-судьбина ; Орден смерти. 

Т. 8 : Ода русскому огороду ; Паруня : очерк ; Зрячий посох : повесть. – 1997. – 

350, [2] c. 

Т. 9 : Печальный детектив : роман ; Рассказы. – 1997. – 448 с. – Со держ .: 

Медвежья кровь ; Тельняшка с Тихого океана ; Вимба ; Светопреставление ; 

Слепой рыбак ; Ловля пескарей в Грузии ; Жизнь прожить ; Голубое поле под 

голубыми небесами ; Ельчик-бельчик ; Улыбка волчицы ; Мною рожденный ; 

Людочка ; Без последнего. 

Т. 10 : Прокляты и убиты : роман : книги 1-2. – 1997. – 766, [2] с. – Со держ .: 

Чертова яма : книга 1 ; Плацдарм : книга 2. 

Т. 11 : Так хочется жить ; Обертон : повести ; Рассказы разных лет. – 1997. – 429, 

[2] с. – Со держ .: Разговор со старым ружьем ; Ночь космонавта ; Передышка ; 

Курица – не птица ; Слякотная осень ; Осенью на вырубке ; Медведи идут следом ; 

Пришлая. 

Т. 12 : Публицистика. – 1998. – 607, [1] с. – Со держ .: 1. Родной голос: Вечно 

живи, речка Виви ; Лес не шумит, лес стонет : из незаконченной статьи ; Родной 

голос ; Нет, алмазы на дороге не валяются ; Беседы о жизни ; Очарованные словом 

; Сгорит божественная скрипка : два письма ответа на вопросы корреспондента 

журнала «Российская провинция» ; Сквозь февраль (журнал «Российская 

провинция») ; На Вологодчине ; Этюд на Чусовой ; Вечно живые облака : к 

постановке оперы Верди «Бал-маскарад» в Красноярском оперном театре ; 

Строителям БАМа ; Выбрал бы ту же самую… : интервью на 13-й странице 

«Недели» ; 2. Да пребудет вечно: Там, в окопах : воспоминания солдата ; 



7 
 

Послесловие к «Воспоминаниям солдата» ; Да пребудет вечно… ; Ответ на анкету 

журнала «Москва» к 40-летию Победы ; Письмо дочери погибшего друга ; Там, где 

пролита кровь ; Еще одно письмо из Польши ; Пересекая рубеж : ответы журналу 

«Вопросы литературы» / беседу вел критик А. Михайлов ; Помолимся! : ответы на 

анкету ко Дню Победы ; 3. Под одной крышей: Под одной крышей ; О любимом 

жанре ; О ритме прозы : ответы на анкету журнала «Вопросы литературы» ; Имя 

Толстого свято ; Ответ в «Пионерскую правду» ; «Полуправда нас замучила» : 

выступление на конференции «История и литература» (журнал «Вопросы 

истории») ; 4. Русская мелодия: Об одном горьком покаянии ; Где наш предел? : из 

текущей публицистики ; Постойте – поплачем! ; Хомо Технократус : ответы на 

вопросы (киевский сборник) ; С карабином против прогресса ; Край жизни (газета 

«Комсомольская правда») ; Вивальди за пятак ; Русская мелодия ; Всему свой час ; 

Каки сами – таки сани ; Пакость ; Идите посмотреть на себя ; Пред алтарем : из 

незаконченной статьи ; Записи разных лет ; 5. Награда и муки : к юбилею Пушкина 

; Во что верил Гоголь ; Радетель слова народного ; И все цветы живые : о 

Константине Воробьеве ; Пятнадцать минут : об Александре Твардовском ; 

Выполняющий долг писателя и гражданина : о Василе Быкове ; Необходимый 

человек ; Как тот заречный огонек ; Чистая душа : о Викторе Лихоносове ; Пророк 

в своем отечестве : о повести В. Зазубрина «Щепка» ; Доброе слово : об Аскольде 

Якубовском ; По горячим следам : о Константине Симонове ; Под тихую струну : 

из неоконченной статьи о творчестве Ю. Нагибина ; Соловьем залетным : о 

Кольцове. 6. Дорога домой : Неистовая книга : о книге Дальтона Трамбо «Джонни 

получил винтовку» ; Вглядываясь вглубь : о повести Валентина Распутина «Живи и 

помни» ; Боль : о повести Василя Быкова «Пойти и не вернуться» ; … и в поселке 

Тагул тоже ; Плечо товарища ; Тихая моя родина ;Золотинка ; Самородок ; Твои 

тихие руки : о стихах Михаила Воронецкого ; Звуки родины : о книге Сергея 

Заплавного «Мария» ; Чувство звука и слова : о стихах Романа Солнцева ; Песня 

добра и света ; Суд совести : о повести Альберта Лиханова «Суд совести» ; Тоска 

по слову : о стихах Марины Саввиных ; За синей рекой : о Михаиле Голубкове ; 

Книга юных северян : предисловие к книге «Мы из Игарки» ; Тоска по тундре : о 

стихах Владимира Романенко ; Белая тишина : о творчестве Владимира 

Жемчужникова ; Россыпи зерен : о творчестве Алексея Бондаренко, енисейского 

охотника ; Дальний свет : предисловие к книге «Счастливая каторжанка» ; Выбор 

сделан : о стихах Александра Потапенко ; Жемчужные зернышки ; Да светится…: в 

журнал «Советская литература» на китайском языке ; Голоса необъятной России : 

предисловие к стихотворному сборнику «Час России» ; Дорога домой / беседа с 

Евгением Черных ; Пусть у каждого голова болит о своем / беседа с Борисом 

Никитиным ; Остановить безумие! ; Жизнь по-новому ; Житейская явь и пошлость 

; Страдание ; К вершинному течению : ответ на классные работы учеников. 

Т. 13 : Веселый солдат : повесть ; Варианты ; Отрывки ; Пьесы ; Киносценарии ; Из 

тихого света : попытка исповеди. – 1998. – 733, [1] с. – Со держ .: Варианты : 

Ловля пескарей в Грузии : рассказ без сокращений с послесловием ; Стародуб : 

повесть (вариант) ; Отры в ки : Дым над избой : начало незаконченного рассказа ; 

Шторм : из повести «Кража» ; О товарище Сталине : из повести «Зрячий посох» ; 

«Через повешение…» : из рассказа «Ясным ли днем» ; Пересылка : из повести 

«Звездопад» ; Из памяти занозу не вынешь : из повести «Веселый солдат» ; 

Женитьба : из повести «Веселый солдат» ; Об одиночестве : из романа «Прокляты 

и убиты» ; Мне сон приснился… : из романа «Прокляты и убиты» ; Разговор : из 

романа «Прокляты и убиты» ; Новый взводный и стихи : из романа «Прокляты и 

убиты» ; Горячая работа : из романа «Прокляты и убиты» ; Странность : из романа 

«Прокляты и убиты» ; День победы : из романа «Прокляты и убиты» ; Смена глаза : 



8 
 

из романа «Прокляты и убиты» ; Встреча : из романа «Прокляты и убиты» ; 

Прощание с отчимом : из романа «Прокляты и убиты» ; Последняя песня : из 

романа «Прокляты и убиты» ; Молитва о хлебе : из романа «Прокляты и убиты» ; 

Пьесы : Черемуха : драма в двух актах ; Прости меня : драма в двух действиях. 

Киносценарии: Не убий : написано в соавторстве с Евгением Федоровским ; 

Трещина. Из тихого света : попытка исповеди. 

Т. 14 : Письма, 1961-1989 годы. – 1998. – 478, [2] с. – Со держ .: Из беседы с В. М. 

Довбней. Соприкосновение : очерк : к семидесятилетию В. П. Астафьева / Николай 

Волокитин. 

Т. 15 : Письма,1990-1997 годы. – 1998. – 509, [2] с. 

 

ИЗБРАННОЕ 

4. Избранное. – Красноярск : Кн. изд-во, 1974. – 758 с. – (Писатели на берегах 

Енисея). – Со держ .: Перевал ; Последний поклон ; Кража ; Пастух и пастушка. 

5. Избранное. Прокляты и убиты : роман. – Москва : ТЕРРА, 1999. – 636, [2] с. – 

(Литература). 

6. Избранное. – Москва : АСТ, 2003. – 363, [2] с. – (Школа классики : книга для 

ученика и учителя). – Со держ .: Кража : повесть ; Пастух и пастушка : 

современная пастораль. 

 

АВТОРСКИЕ СБОРНИКИ 

И ОТДЕЛЬНЫЕ ПРОИЗВЕДЕНИЯ 

7. Тают снега : роман. – Пермь, 1962. – 326 с. 

8. Конь с розовой гривой : рассказы : [для среднего и старшего школьного возраста]. 

– Воронеж : Центрально-Черноземное кн. изд-во, 1968. – 200 c. – Со держ .: Захарка 

; Гирманча находит друзей ; Васюткино озеро ; Запах сена ; Конь с розовой гривой ; 

Монах в новых штанах ; Осенние грусти и радости ; Фотография, а которой меня 

нет ; Ночь темная, темная… ; Злодейка и др. рассказы. 

9. Синие сумерки : рассказы. – Москва : Советский писатель, 1968. – 415 с. – 

Со держ .: Синие сумерки ; Восьмой побег ; На далекой северной вершине ; Ясным 

ли днем ; Индия ; Старая лошадь ; Сашка Лебедев ; Дикий лук ; Бери да помни ; 

Тревожный сон ; О чем ты плачешь, ель? ; Монах в новых штанах ; Далекая и 

близкая сказка ; Дядя Филипп – судовой механик ; Ангел-хранитель ; Бабушкин 

праздник ; Митяй с землечерпалки ; Заклятье ; Осенние грусти и радости ; Горсть 

спелых вишен. 

10. Ясным ли днем : повести и рассказы / вступительная статья А. Михайлова. – 

Вологда : Северо-Западное кн. изд-во, Вологодское отд-ние, 1972. – 256 с. – 

Со держ .: Повести: Стародуб ; Перевал ; Рассказы: Ясным ли днем ; Тревожный 

сон ; На далекой северной вершине ; О чем ты плачешь, ель? 

11. Пастух и пастушка : современная пастораль : повесть. – Пермь : Кн. изд-во, 1973. – 

149 с. 

12. Поросли окопы травой : рассказы. – Москва : Советская Россия, 1965. – 174 с. 

 

13. Где-то гремит война : повести, рассказы. – Москва : Современник, 1975. – 624 с. – 

(Военно-патриотическая библиотека). – Со держ .: Последний поклон ; Звездопад ; 



9 
 

Пастух и пастушка : современная пастораль : повести ; Сашка Лебедев ; Старая 

лошадь ; Ясным ли днем ; Пир после победы : рассказы. 

14. Повести. – Москва : Художественная литература, 1976. – 445 с. – Со держ .: 

Стародуб ; Кража ; Пастух и пастушка. 

15. Мальчик в белой рубахе : повести. – Москва : Молодая гвардия, 1977. – 591 с. – 

Со держ .: Ода русскому огороду ; Последний поклон ; Царь-рыба. 

16. Повести / [предисловие С. Залыгина]. – Москва : Советская Россия, 1977. – 558, [2] 

с. – Со держ .: Перевал ; Последний поклон ; Кража ; Пастух и пастушка. 

17. Повести. Рассказы. Записи. – Пермь : Кн. изд-во, 1977. – 463 с. – Со держ .: 

Повести: Стародуб ; Пастух и пастушка ; Звездопад ; Рассказы: На далекой 

северной вершине ; Мальчик в белой рубашке ; Тревожный сон ; Синие сумерки ; 

Курица – не птица ; Яшка-лось ; Индия ; Передышка ; Ясным ли днем ; Ночь 

космонавта ; Затеси: Песнопевица ; Как лечили богиню ; Звезды и елочки ; Гудки 

издалека ; Игра ; Бойе ; Родные березы ; Весенний остров ; Чтобы боль каждого ; И 

прахом своим. 

18. Кража : повесть : [для старшего возраста]. – Переизд. – Ленинград : Детская 

литература, Ленинградское отд-ние, 1979. – 239 с. 

19. Последний поклон : повесть / предисловие Н. Подзоровой. – Москва : 

Художественная литература 1979. – (Роман-газета ; № 2 (864) ; № 3 (№ 865)). 

Кн. 2. – 80 с. 

Кн. 2 (Окончание). – 63 с. 

 

20. Посох памяти : [публицистический сборник]. – Москва : Современник, 1980. – 365, 

[2] с. – (Библиотека «О времени и о себе»). – Со держ .: Старший и младший : 

отрывок из «Воспоминаний» ; Сопричастный ; Нет, алмазы на дороге не валяются ; 

О любимом жанре ; Жизнь – великое движение вперед ; Наши большие заботы ; Как 

тот заречный огонек ; Выполняющий долг писателя и гражданина ; Своя борозда ; 

Родной голос ; Чистая душа ; Вглядываясь вглубь ; Чувство звука и слова ; Песня 

добра и света ; На всю жизнь ; Старое кино ; Просто и впечатляюще ; «Вам не 

понять моей печали» ; Русская мелодия ; Имя Толстого свято ; Незабываемое ; Еще 

о критике ; О ритме прозы ; Беседы о жизни ; Пересекая рубеж ; Дослушать и 

понять все песни ; Что за книгой ; Соизмерение с жизнью ; Письмо дочери 

погибшего друга ; Как начиналась книга ; Всему свой час ; Строителям БАМа ; На 

Вологодчине ; Под одной крышей ; Твои тихие руки ; Яростно и ярко ; Тихая моя 

родина ; Самородок ; Светло и чисто ; Звуки Родины ; Путь долгий и ясный ; 

Доброе слово ; …и в поселке Тагул тоже ; Золотинка ; Белая тишина ; Плечо 

товарища ; У затухающих костров ; От сибирской земли ; От боли кричащий листок 

; Паруня ; Парень из таежного поселка ; С верой и надеждой ; Видение ; Осенью на 

вырубке ; Последний осколок ; Хлеб наш насущный. 

21. Царь-рыба : повествование в рассказах. – Москва : Советский писатель, 1980. – 400 

с. – (Библиотека произведений, удостоенных Государственной премииСССР). 

22. Конь с розовой гривой : рассказы. – Воронеж : Центрально-Черноземное кн. изд-

во, 1981. – 81 с. – Со держ .: Захарка ; Гирманча находит друзей ; Васюткино озеро 

; Запах сена ; Конь с розовой гривой ; Монах в новых штанах ; Осенние грусти и 

радости ; Фотография, на которой меня нет ; Ночь темная, темная… ; Злодейка. 

23. Затеси : рассказы. – Красноярск : Кн. изд-во, 1982. – 325 с. 



10 
 

24. Последний поклон : повесть / послесловие В. Ганичева. – Москва : Известия, 1982. 

– 636 с. – (Библиотека «Дружбы народов»). 

25. Царь-рыба : повествование в рассказах. – Москва : Современник, 1982. – 384 с. – 

(Сельская библиотека Нечерноземья). 

26. Последний поклон : повесть / предисловие Е. Стариковой. – Москва : Детская 

литература, 1983. – 287 с. – (Школьная библиотека). 

27. Царь-рыба : повествование в рассказах. – Москва : Современник, 1983. – 384 с. 

28. Всему свой час : [сборник]. – Москва : Молодая гвардия, 1985. – 254 с. – (Писатель 

– молодежь – жизнь). 

29. Где-то гремит война : повести, рассказы. – Баку : Азернешр, 1985. – 470 с. – 

(Военно-патриотическая библиотека). – Со держ .: Повести: Последний поклон ; 

Звездопад ; Пастух и пастушка : современная пастораль ; Рассказы: Сашка Лебедев ; 

Старая лошадь ; Ясным ли днем ; Пир после победы. 

30. Последний поклон : повесть. – Москва : Современник, 1985. – 543 с. 

31. Военные страницы : повести и рассказы. – Москва : Молодая гвардия, 1986. – 460, 

[2] с. – Со держ .: Повести: Где-то гремит война ; Пастух и пастушка ; Звездопад ; 

Рассказы: Ясным ли днем ; Сашка Лебедев ; Передышка ; Индия ; Курица – не 

птица ; Тревожный сон ; Ночь космонавта ; Жизнь прожить. 

32. Где-то гремит война : повести и рассказы. – Рига : Лиесма, 1986. – 349, [2] с. – 

Со держ .: Повести: Пастух и пастушка : современная пастораль ; Звездопад ; 

Рассказы: Где-то гремит война ; Индия ; Курица – не птица ; Старая лошадь ; Сашка 

Лебедев ; Передышка ; Макаронина. 

33. Жизнь прожить : роман, рассказы. – Москва : Современник, 1986. – 317, [2] с. – 

(Новинки «Современника»). – Со держ .: Печальный детектив : роман ; Рассказы: 

Жизнь прожить ; Тельняшка с Тихого океана ; Вимба ; Светопреставление ; Слепой 

рыбак ; Пеструха ; Медвежья кровь ; Кузяка ; Тихая птица. 

34. Царь-рыба : повествование в рассказах. – Хабаровск : Кн. изд-во, 1986. – 574, [2] с. 

– (Байкало-Амурская библиотека «Мужество»). – Со держ .: Стародуб ; Ода 

русскому огороду ; Где-то гремит война ; Пастух и пастушка : современная 

пастораль ; Царь-рыба : повествование в рассказах. 

35. Военные страницы : повести и рассказы. – 2-е изд. – Москва : Молодая гвардия, 

1987. – 460, [2] с. – Со держ .: Повести: Где-то гремит война ; Пастух и пастушка ; 

Звездопад ; Рассказы: Ясным ли днем ; Сашка Лебедев ; Передышка ; Индия ; 

Курица – не птица ; Тревожный сон ; Ночь космонавта ; Жизнь прожить. 

36. Печальный детектив. – Москва : Художественная литература, 1987. – 64 с. – 

(Роман-газета ; 5 (1059)). – Со держ .: Печальный детектив ; Тельняшка с Тихого 

океана. 

37. Царь-рыба : повествование в рассказах / вступительная статья И. Жукова. – 

Красноярск : Кн. изд-во, 1987. – 398, [2] с. 

38. Где-то гремит война / [вступительная статья Н. Н Яновского]. – Переизд. – 

Воронеж : Центрально-Черноземное кн. изд-во, 1988. – 477, [2] с. – (Молодому 

современнику о великом народном подвиге) (Ратная слава). – Со держ .: Повести: 

Где-то гремит война ; Пастух и пастушка ; Звездопад ; Рассказы: Ясным ли днем ; 

Сашка Лебедев ; Передышка ; Индия ; Тревожный сон ; Ночь космонавта ; Жизнь 

прожить ; Там, в окопах : воспоминания солдата. 



11 
 

39. Зрячий посох : книга прозы. – Москва : Современник, 1988. – 588, [2] с. – (Новинки 

«Современника»). – Со держ .: Зрячий посох ; Затеси. 

40. Падение листа : роман, рассказы, очерки. – Москва : Советский писатель, 1988. – 

511, [1] с. – Со держ .: Печальный детектив : роман ; Затеси : рассказы ; Очерки: 

Разделы: Падение листа ; Видение ; Вздох ; Игра ; Древнее, вечное ; Рукою 

согретый хлеб. 

41. Перевал ; Кража : повести : [для средней школы]. – Москва :  Детская литература, 

1988. – 302, [1] с. – (Школьная библиотека). 

42. Печальный детектив : повести, роман, рассказ / Виктор Астафьев ; [предисловие 

автора]. – Кишинёв : Литература артистикэ, 1988. – 669, [2] с. 

43. Царь-рыба : повествование в рассказах / вступительная статья Н. Яновского. – 

Новосибирск : Кн. изд-во, 1988. – 381, [2] с. – (Библиотека сибирского романа : 

БСР). 

44. Кража ; Зрячий посох : повести. – Кемерово : Кн. изд-во, 1989. – 479, [1] с. 

45. Пастух и пастушка. – Москва : Современная Россия, 1989. – 604, [2] с. – Со держ .: 

Пастух и пастушка : современная пастораль ; Царь-раба : повествование в рассказах 

; Печальный детектив. 

46. Печальный детектив : роман, рассказы, новеллы, очерк. – Ленинград : Лениздат, 

1989. – 366, [1] с. – (БМР : Библиотека молодого рабочего). – Со держ .: Печальный 

детектив : роман ; Рассказы: Передышка ; Курица – не птица ; Сибиряк ; Сашка 

Лебедев ; Паруня ; Жизнь прожить ; Пеструха ; О чем ты плачешь, ель? ; Синие 

сумерки ; На далекой северной вершине ; Новеллы: Падение листа ; Хлебозары ; 

Ода русскому огороду : очерк. 

47. Последний поклон : повесть : в 2 томах. – Изд. доп. и испр. – Москва : Молодая 

гвардия, 1989. 

Т. 1 : Кн. 1-2. – 333, [2] с. 

Т. 2 : Кн. 2-3. – 430, [2] с. 

 

48. Ясным ли днем : сборник. – Москва : Советская Россия, 1989. – 668, [2] с. – 

Со держ .: Кража ; Где-то гремит война ; Звездопад ; Ода русскому огороду : 

повести ; Ясным ли днем ; Тревожный сон ; Курица – не птица ; Сашка Лебедев ; 

Бери да помни ; Передышка ; Индия ; ;На далекой северной вершине ;Синие 

сумерки ; Митяй с землечерпалки ; Яшка-лось ; Ночь космонавта ; Одинокий парус 

: рассказы. 

49. Звездопад : повести. – Кемерово : Современник, Сибирское отд-ние, 1990. – 554, [2] 

с. – Со держ .: Звездопад ; Где-то гремит война ; Пастух и пастушка ; Ода русскому 

огороду ; Кража. 

50. Кража ; Последний поклон : [для старшего школьного возраста]. – Москва : 

Просвещение , 1990. – 444, [2]. 

51. Медвежья кровь : рассказы. – Красноярск : Кн. изд-во, 1990. – 510, [2]. – 

Со держ .: Ясным ли днем ; На далекой северной вершине ; Синие сумерки ; Митяй 

с землечерпалки ; Яшка-лось ; Тревожный сон ; Курица – не птица ; Сашка Лебедев 

; Жизнь прожить ; Вимба ; Светопреставление ; Слепой рыбак ; Медвежья кровь ; 

Тельняшка с Тихого океана ; Без последнего ; Ловля пескарей в Грузии ; Ельчик-

бельчик ; Тихая птица ; Людочка ; Мною рожденный ; Улыбка волчицы ; Тоска по 

вальсу ; Слякотная осень ; Паруня ; Русский алмаз ; Голубое поле под голубыми 

небесами ; Медведи идут следом. 



12 
 

52. Стародуб : повести. – Кемерово : Современник, Кемеровское отд-ние, 1990. – 543, 

[1] с. – Со держ .: Стародуб ; Перевал ; Царь-рыба. 

53. Улыбка волчицы : [повесть, роман, рассказы] / вступительная статья С. 

Михайловой. – Москва : Книжная палата, 1990. – 378, [2] с. – (Популярная 

библиотека). – Со держ .: Печальный детектив : роман ; Пастух и пастушка : 

современная пастораль ; Рассказы: Жизнь прожить ; Людочка ; Улыбка волчицы ; 

Русский алмаз ; Без последнего ; Мною рожденный. 

54. Мною рожденный : роман, повести, рассказы. – Москва : Художественная 

литература, 1991. – 606 с. – Со держ .: Печальный детектив : роман ; Зрячий посох : 

повесть ; Пастух и пастушка : современная пастораль ; Рассказы: Людочка ; Мною 

рожденный ; Улыбка волчицы. 

55. Печальный детектив : роман ; Зрячий посох : повесть / [вступительное статья Л. 

Вуколова, с. 5-22]. – Москва : Профиздат, 1991. – 412, [2] с. – (СК : Советская 

классика: золотой фонд). 

56. Тихая птица : роман, повести, рассказы, очерк. – Москва : Советский писатель, 

1991. – 683, [2] с. – Со держ .: Кража ; Пастух и пастушка ; Ода русскому огороду : 

повести ; Печальный детектив : роман ; Паруня : очерк ; Ясным ли днем ; Жизнь 

прожить ; Тельняшка с Тихого океана ; Пеструха ; Светопреставление ; Слепой 

рыбак ; Вимба ; Яшка-лось ; Тихая птица : рассказы ; Стержневой корень : 

послесловие автора. 

57. Пир после Победы : повести и рассказы. – Москва : Воениздат, 1993. – 509, [2] с. – 

Со держ .: Повести: Пастух и пастушка ; Звездопад ; Рассказы: Где-то гремит 

война; Сорока ; Соевые конфеты ; Пир после Победы ; Ясным ли днем ; Сашка 

Лебедев ; Передышка ; Индия ; Тревожный сон ; Ночь космонавта. 

58. Царь-рыба. – Красноярск : РИЦ Гротеск,1993. – 381, [2] с. 

59. Прокляты и убиты : [роман]. – Москва : Вече, 1994. – 505, [2] с. – (Военный 

роман). 

60. Прокляты и убиты : [роман]. – Москва, 1994. – 95, [1] с. – (Роман-газета ; № 3 

(1225)). 

61. Так хочется жить : повести и рассказы. – Москва : Книжная палата, 1996. – 444, [2] 

с. – (Популярная библиотека). – Со держ .: Разговор на фоне новой книги / В. 

Астафьев ; беседу вела И. Ришина ; Повести: Так хочется жить ; Пастух и пастушка 

: современная пастораль ; Рассказы: Ясным ли днем ; Жизнь прожить ; Тельняшка с 

Тихого океана ; Передышка. 

62. Веселый солдат : повесть. – Москва : Роман-газета, 1999. – 95 с. – (Роман-газета ; 

№ 6 (1348)). 

63. Веселый солдат : [повесть, рассказы]. – Санкт-Петербург : Лимбус Пресс, 2000. – 

539, [2] с. – (Мастер). – Со держ .: Веселый солдат : повесть. Рассказы: Ясным ли 

днем ; На далекой северной вершине ; Яшка-лось ; Тревожный сон ; Курица – не 

птица ; Жизнь прожить ; Тельняшка с Тихого океана ; Людочка ; Мною рожденный 

; Улыбка волчицы ; Из тихого света : попытка исповеди. 

64. Ясным ли днем : сборник прозы. – Москва : Роман-газета, 2000. – 95 с. – (Роман-

газета ; № 16 (1382)). – Из  со держ .: Пастух и пастушка ; Рассказы: Ода русскому 

огороду ; Ясным ли днем ; На далекой северной вершине. 

65. Затеси : [рассказы]. – Москва : Роман-газета, 2002. – 80 с. – (Роман-газета ; № 5 

(1419)). 



13 
 

66. Последний поклон : [повесть в рассказах] / вступительная статья В. Я. Курбатова. 

– Москва : Молодая гвардия, 2003. – 798, [1] с. – (Проза века). 

67. Последний осколок : повести и рассказы. – Москва : Эксмо, 2009. – 380, [2] с. – 

Со держ .: Повести: Пастух и пастушка ; Звездопад ; Рассказы: Сашка Лебедев ; 

Передышка ; Индия ; Старая лошадь ; Солдат и мать ; Макаронина ; Последний 

осколок ; Горсть спелых вишен ; Ясным ли днем. 

68. Прокляты и убиты : [роман]. – Москва : Эксмо, 2012. – 793, [2] с. – (Русская 

классика). 

69. Прокляты и убиты : [роман]. – Москва : АСТ, 2018. – 798, [1] с. – (Русская 

классика). 

70. Пастух и пастушка : современная пастораль : [для среднего школьного возраста]. 

– Москва : Либри пэр бамбини, 2019. – 142, [1] с. – (Школьная библиотека). 

71. Васюткино озеро : рассказы : [для среднего школьного возраста]. – Москва : 

Искатель книга, 2020. – 126, [2] с. – (Школьная классика). – Текст : 

непосредственный. – Со держ .: Васюткино озеро ; Фотография, на которой меня 

нет ; Деревья растут для всех ; Капалуха ; Зорькина песня ; Осенние грусти и 

радости ; Жизнь Трезора ; Песнопевица ; Гирманча находит друзей. 

72. Где-то гремит война ; Звездопад : повести. – Москва : Мартин, 2020. – 190, [2] с. – 

(Малая избранная классика). 

 

73. Конь с розовой гривой : рассказы : [для среднего школьного возраста] / 

[послесловие А. М. Туркова]. – Москва : Детская литература, 2020. – 265, [2] с. – 

(Школьная библиотека). – Со держ .: Васюткино озеро ; Гирманча находит друзей ; 

Песнопевица ; Бабушка с малиной ; Злодейка ; Зачем я убил коростеля? ;Капалуха ; 

Стрижонок Скрип ; Белогрудка ; Гуси в полынье ; Запах сена ; Конь с розовой 

гривой ; Монах в новых штанах ; Осенние грусти и радости ; Фотография, на 

которой меня нет ; Щурок-швырок. 

 

ПУБЛИКАЦИИ В КОЛЛЕКТИВНЫХ СБОРНИКАХ 

И ПЕРИОДИЧЕСКИХ ИЗДАНИЯХ 

 

ХУДОЖЕСТВЕННАЯ ПРОЗА 

 

74. Солдат и мать : рассказ // Знамя. – 1959. – Кн. 9. – С. 102-109. 

75. Звездопад : повесть // Молодая гвардия. – 1960. – № 9. – С. 119-143. 

76. Поросли окопы травой : рассказ // Молодая гвардия. – 1961. – № 2. – С. 132-135. 

77. Руки жены : рассказ // Молодая гвардия. – 1962. – № 1. – С. 128-137. 

78. Белогрудка : рассказ // Молодая гвардия. – 1964. – № 10. – С. 162-165. 

79. Деревья растут для всех : рассказ // Молодая гвардия. – 1964. – № 4. – С. 130-132. 

80. Куропатка : рассказ // Молодая гвардия. – 1964. – № 8. – С. 182-183. 

81. Где-то гремит война : повесть // Молодая гвардия. – 1967. – № 2. – С. 3-67. 

82. Ясным ли днем : рассказ // Новый мир. – 1967. – № 7. – С. 112-128. 

83. На далекой северной вершине : рассказ // Огонек. – 1968. – № 1. – С. 18-20. 

84. Яшка-лось : рассказ // Наш современник. – 1968. – № 12. – С. 18-25. 



14 
 

85. Пастух и пастушка : современная пастораль // Наш современник. – 1971. – № 8. – 

С. 2-70. 

86. Ода русскому огороду : рассказ // Наш современник. – 1972. – № 12. – С. 47-72. 

87. Передышка : рассказ // Сибирские огни. – 1972. – № 3. – С. 24-33. 

88. Последний поклон : новые главы повести // Наш современник. – 1974. – № 5. – С. 

15-59 ; № 6. – С. 18-69. 

89. У Золотой карги : глава из романа «Царь-рыба» // В мире книг. – 1976. – № 5. – С. 

57-64. 

90. Царь-рыба : повествование в рассказах // Наш современник. – 1976. – № 4. – С. 3-

81 ; № 5. – С. 22-91 ; № 6. – С. 6-78. 

91. Последний поклон : заключительные главы // Наш современник. – 1978. – № 1. – С. 

3-105. 

92. Четыре коротких рассказа // Новый мир. – 1978. – № 10. – С. 125-135. – Содерж: 

Падение листа ; Жизнь Трезора ; Гемофилия ; Древнее, вечное. 

93. Затеси // Огонек. – 1980. – № 33. – С. 28-29. – Содерж.: Рукою согретый хлеб ; Злая 

собачонка ; Если это любовь ; Записка ; Игра в шайбу ; Сережки. 

94. Прости меня : драма в 2 действиях // Наш современник. – 1980. – № 5. – С. 84-108. 

95. Не убий : сценарий / Виктор Астафьев, Евгений Федоровский // Искусство кино. – 

1981. – № 10. – С. 171-191. 

96. Затеси : [миниатюры] // Юность. – 1984. – № 9. – С. 74-81. 

97. Медвежья кровь : рассказ // Новый мир. – 1984. – № 8. – С. 3-15. 

98. Солдат и мать / Виктор Астафьев // Венок славы : антология художественных 

произведений о Великой Отечественной войне. – Москва, 1984. – Т. 5 : Курская 

дуга. – С. 471-480. 

99. Вимба : рассказ // Юность. – 1985. – № 7. – С. 11-18. 

100.Жизнь прожить : рассказ // Новый мир. – 1985. – № 9. – С. 59-85. 

101.Пастух и пастушка : современная пастораль / Виктор Астафьев. Навеки – 

девятнадцатилетние : повесть / Григорий Бакланов. Альпийская баллада / Василь 

Быков ; послесловие И. Кузмичева. – Горький : Волго-Вятское кн. изд-во, 1985. – 

384 с. 

102.Место действия : рассказы // Наш современник. – 1986. – № 5. – С. 100-141. – 

Содерж.: Светопреставление ; Слепой рыбак ; Ловля пескарей в Грузии. 

103.Повести : [для старшего школьного возраста] / В. Астафьев, Е. Носов, А. 

Шевченко. – Москва : советская Россия, 1986. – 398, [2] с. – (Всероссийская 

библиотека «Мужество»). – Со держ .: Пастух и пастушка / В. Астафьев. 

Усвятские шлемоносцы / Е. Носов. Любовь моя, Валентина / А. Шевченко. 

104.Печальный детектив : роман // Октябрь. – 1986. – № 1. – С. 8-74. 

105.Тельняшка с Тихого океана : рассказ // Литературная учеба. – 1986. – № 2. – С. 

17-46. 

106.Заберега : из повести «Последний поклон» // Новый мир. – 1987. – № 4. – С. 122-

144. 



15 
 

107.Затеси // Наш современник. – 1987. – № 10. – С. 49-60. – Содерж.: Голубое небо 

под голубыми небесами ; Не запрягайте женщин в плуг ; Унижение ; Приветное 

слово. 

108.Сельский двор : сборник / составитель и автор предисловия И. Стрелкова. – 

Москва : Детская литература, 1987. – 253, [1] с. : ил. – (Школьная библиотека. Для 

восьмилетней и средней школы). – Со держ .: Из рассказов Олены Даниловны : 

Несмышленыш; Про Василия Ивановича; О чем плачут лошади / Ф. Абрамов. 

Карюха: из повести / М. Алексеев. Ода русскому огороду; Гуси в полынье; 

Осенние грусти и радости; Путик : из очерка «Паруня» / В. Астафьев. Скворцы; 

Рассказы о всякой живности / В. Белов, и произведения др. авт. 

109.Ельчик-бельчик : притча // Новый мир. – 1988. – № 9. – С. 3-17. 

110.Зрячий посох : повесть // Москва. – 1988. – № 1. – С. 3-67 ; № 2. – С. 63-101 ; № 3. 

– С. 42-106. 

111.Печальный детектив : [роман] / Виктор Астафьев. Полтора квадратных метра / 

Борис Можаев. Пожар : [повести] / Валентин Распутин. – Омск : Кн. изд-во, 1988. – 

269, [2] с. 

112.Людочка : рассказ // Новый мир. – 1989. – № 9. – С. 3. 

113.О хитроумном Идальго : рассказ // Москва. – 1989. – № 8. – С. 3-14. 

114.Улыбка волчицы : рассказ // Октябрь. – 1989. – № 7. – С. 3-11. 

115.Людочка / Виктор Астафьев. Третья Правда / Леонид Бородин. – Москва : [б. и.], 

[1990]. – (Роман-газета : Народный журнал ; 4 (1154)). 

116.Не хватает сердца : рассказ // Наш современник. – 1990. – № 8. – С. 3-30. 

117.Стержневой корень : [автобиографический рассказ] // Слово. – 1991. – № 11. – С. 

62-66. 

118.Ясным ли днем : рассказ // Партийная жизнь. – 1991. – № 8. – С. 62-76. 

119.Забубенная головушка ; Вечерние раздумья : из книги «Последний поклон» // 

Новый мир. – 1992. – № 2. –С. 44-62 ; № 3. – С. 6-30. 

120.Зарубки памяти // Слово. – 1992. – № 9. – С. 17-22. 

121.Праздник солидарности : рассказ // Континент. – 1992. – № 72. – С. 84-91. 

122.Прокляты и убиты : роман. Чертова яма : книга 1 // Новый мир. – 1992. – № 10. – 

С. 60-16 ; № 11. – С. 188-226 ; № 12. – С. 168-246. 

123.Две подружки в хлебах заблудились : из цикла «Затеси» // Огонек. – 1993. – № 

25/26. – С. 24-25. 

124.Затеси // Наш современник. – 1993. – № 6. – С. 59-69. 

125.Из цикла «Затеси» // Континент. – 1993. – № 75. – С. 111-123. 

126.Прокляты и убиты : роман. Плацдарм : книга 2 // Новый мир. – 1994. – № 10. – С. 

62-110 ; № 11. – с. 37-101 ; № 12. – С. 57-134. 

127.Так хочется жить : повесть // Знамя. – 1995. – № 4. – С. 3-113. 

128.Древнее, вечное : рассказ // Работница. – 1997. – № 11. – С. 44-45. 

129.Жизнь Трезора : рассказ // Работница. – 1997. – № 11. – С. 42-44. 

130.Неубитая память священной войны : повести и рассказы. – Воронеж : Центр 

духовного возрождения Черноземного края, 1997. – 476, [2] с. – (Библиотечка 



16 
 

школьника ; т. 7). – Со держ .: Усвятские шлемоносцы : (отрывок) / Е. Носов. Крик 

/ К. Воробьев. День седьмой / В. Тендряков. Крещение : (отрывок) / И. Акулов. 

Сашка / В. Кондратьев. Материнское сердце / Ф. Абрамов. Сенька / В. Некрасов. 

Нагрудный знак OST / В. Семин. Солдат и мать / В. Астафьев. Иван / В. 

Богомолов. Реквием каравану PQ-17 : (отрывок) / В. Пикуль. Возвращение / А. 

Платонов. Мгновения / Ю. Бондарев. 

131.Разговор со старым ружьем : Воспоминания старого лесного бродяги // 

Студенческий меридиан. – 1997. – № 2. – С. 19-28. 

132.Веселый солдат : повесть // Новый мир. – 1998. – № 5. – С. 3-58 ; № 6. – С. 3-91. 

133.Русская проза ХХ века : сборник. – Москва : АСТ : Астрель, 2003. – 653, [2] с. – 

(БШ : Библиотека школьника. Все произведения школьной программы для 

обязательного чтения и изучения). – Со держ .: Царь-рыба / В. Астафьев. 

Привычное дело / В. Белов. Уроки французского ; Прощание с Матерой / В. 

Распутин. Чудик ; Микроскоп ; Срезал ; Выбираю деревню на жительство / В. 

Шукшин. 

134.Кондратьев, В. Л. Сашка / Вячеслав Кондратьев. Звезда / Эммануил Казакевич. 

Звездопад / Виктор Астафьев. На войне как на войне / Виктор Курочкин. – Москва 

: РАГС, 2005. – 392, [2] с. – (Священная война). 

135.Русский характер : антология военного рассказа / [составитель А. В. 

Нарбекова]. – Москва : Вече, 2018. – 302, [1] с. : ил. – (Антология военного 

рассказа). – Со держ .: Одухотворенные люди / А. Платонов. Струна / К. 

Паустовский. Песня / К. Симонов. Батальон четверых / Л. Соболев. На войне / В. 

Гроссман. Удача / П. Павленко. Судьба человека / М. Шолохов. Русский характер / 

А. Толстой. «Слово о полку Игореве» / В. Иванов. Пленные / Д. Гранин. Сибиряк / 

В. Астафьев. Флаг / В. Катаев. Рядовой Лютиков / В. Некрасов. Последний день 

Матвея Кузьмина / Б. Полевой. Незабываемое / Ю. Бондарев. Ваганов / Ю. 

Нагибин. Взять живым / В. Карпов. Снова дома / П. Проскурин. Был месяц май / Г. 

Бакланов. В последние дни / Н. Чуковский. 

136.Великая Отечественная война, 1941-1945 : рассказы, стихи, очерки, письма : 

[сборник]. – Москва : Лабиринт Пресс, 2021. – 131, [10] с. – (Книга + эпоха). – 

Со держ .: Авторы: Л. Кассиль, В. Берестов, Н. Тихонов, А. Твардовский, В. Чачин, 

Г. Поженян, Ю. Яковлев, В. Некрасов, А. Сурков, К. Федин, В. Инбер, О. Алексеев, 

В. Астафьев, Г. Пагирев, Б. Горбатов, К. Симонов, В. Агатов, М. Максимов, И. 

Френкель, В. Лебедев-Кумач. 

В сборнике опубликован рассказ Виктора Астафьева «Сибиряк». 

 

ИЗДАНИЯ НА ИНОСТРАННЫХ ЯЗЫКАХ 

137.Gdzie się zaczyna niebo : lektura z komentarzem w języku polskim = Где начинается 

небо : сборник коротких рассказов советских писателей : книга для чтения с 

комментарием на польском языке / [составитель, автор предисловия и комментарии 

В. Б. Гусынина ; переводчик Я. Б. Бельская]. – Moskwa : Russkij jazyk, 1987. – 296, 

[4] s. : il. – Со держ .: Авторы: Ю. Я. Яковлев, Д. Кондратенко, В. Е. Субботин, А. 

Я. Яшин, В. Г. Лидин, В. П. Тельпугов, А. Г. Алексин, Н. В. Макарова, Ю. В. 

Трифонов, В. П. Астафьев, Е. И. Носов, Г. Корнилова, С. А. Баруздин и др. 

 

ПУБЛИЦИСТИКА 

138.Носов, Е. И. Усвятские шлемоносцы : повесть рассказы / Евгений Носов ; 

[предисловие В. Астафьева]. – Воронеж : Центрально-Черноземное кн. изд-во, 

1977. – 316, [2] с. 



17 
 

139.С карабином против прогресса : [очерк] // Сибирские огни. – 1991. – № 10. – С. 3-

21. 

140.Вечно живи, речка Виви : очерк // Наш современник. – 1989. – № 5. – С. 3-24. 

 

ИНТЕРВЬЮ, БЕСЕДЫ 

141.У Виктора Астафьева на Енисее : печальные беседы с автором «Печального 

детектива» / записал Ф. Медведев // Огонек. – 1986. - № 31. – С. 9-11. 

142.Край жизни : [к 70-летию автора : беседа с писателем В. П. Астафьевым / Записал 

В. Нелюбин] // Комсомольская правда. – 1994. – 30 апр. – С. 7-8. 

143.Пусть у каждого голова болит о своем : [беседа с писателем В. Астафьевым] / 

записал Б. Никитин // Российская газета. – 1994. – 13 окт. – С. 5. 

144.Виктор – победитель : [беседа с писателем] / В. П. Астафьев ; беседу вела В. 

Майстренко // Аргументы и факты. – 1999. – № 18 (май). – С. 12. 

145.Счастье недостижимо, как горизонт : неюбилейный разговор с В. Астафьевым 

накануне его 75-летия / беседу вела Н. Савватеева // Культура. – 1999. – 29 апр. – 19 

мая. (№ 16). – С. 3. 

146.«Боль начинает с преодоления себя…» : [беседа с писателем В. Астафьевым / 

записала Н. Сангаджиева] // Книжное обозрение. – 2000. – 28 февр. (№ 9). – С. 6-7; 

6 марта (№ 10). – С. 6-7. – Окончание. Начало в № 9. 

147.«Русский человек – такая бездна» : [беседа с писателем] / беседу вел К. Андреев 

// Литературная газета. – 2002. – 28 авг. – 3 сент. (№ 35). – С. 3. – (Писатель и 

жизнь). 

148.Я всегда любил не тех, кто знает истину, а тех, кто ищет её : [фрагменты бесед с 

Астафьевым]/ подготовил А. Сотников // Культура. – 2004. – 13-19 мая (№ 18-19). – 

С. 5. 

 

АВТОБИОГРАФИЧЕСКИЕ ЗАМЕТКИ 

149.«Расскажу о себе сам…» : [автобиографические заметки В. П. Астафьева] // 

Российская газета. – 2004. – 30 апр. – С. 7. 

150.«Расскажу о себе сам…» : 1 мая замечательному русскому писателю В. П. 

Астафьеву исполнилось бы 80 лет : [автобиографические заметки В. П. Астафьева] 

// Труд-7. – 2004. – 29 апр. – С. 10-11. 

 

ЛИТЕРАТУРА О ЖИЗНИ И ТВОРЧЕСТВЕ В. П. АСТАФЬЕВА 

151.Макаров, А. Н. Во глубине России… : критико-библиографический очерк / А. Н. 

Макаров. – Пермь : Кн. изд-во, 1969. – 102 с. 

152.Ланщиков, А. П. Виктор Астафьев. Право на искренность / А. Ланщиков. – 

Москва : Советская Россия, 1975. – 96 с. – (Писатели Советской России). 

153.Яновский, Н. Н. Виктор Астафьев : очерк творчества / Н. Н. Яновский. – Москва : 

Советский писатель, 1982. – 272 с. 

154.Вахитова, Т. М. Современная пастораль : повесть Виктора Астафьева «Пастух и 

пастушка» / Т. М. Вахитова // Структура литературного произведения. – 

Ленинград, 1984. – С. 125-142. 



18 
 

155.Адамович, А. М. Урок правды / А. М. Адамович // Литературная газета. – 1986. – 

19 марта. – С. 5. – Рец. на кн.: Печальный детектив : роман / В. Астафьев. Октябрь, 

1986, № 1. 

156.Горшенин, А. [Рецензия] / А. Горшенин // Сибирские огни. – 1986. – № 10. – С. 

168-171. – Рец. на кн.: Печальный детектив : роман / В. Астафьев. Октябрь, 1986, № 

1. 

157.Дудин, М. А. Любовью продиктовано : заметки о новом романе В. Астафьева 

«Печальный детектив» / М. А. Дудин // Советская культура. – 1986. – 22 февр. – С. 

5. 

158.Золотусский, И. П. Донкихот из Вейска / И. П. Золотусский // Новый мир. – 1986. 

– № 7. – С. 248-255. – Рец. на кн.: Печальный детектив : роман / В. Астафьев. 

Октябрь, 1986, № 1. 

159.Иванов, Д. Время пришло / Д. Иванов // Огонек. – 1986. – № 14. – С. 25-26. – Рец. 

на кн.: Печальный детектив : роман / В. Астафьев. Октябрь, 1986, № 1. 

160.Ланщиков, А. Вечно-живая исповедь / А. Ланщиков // Москва. – 1986. – № 9. – 

Рец. на кн.: Печальный детектив : роман / В. Астафьев. Октябрь, 1986, № 1. 

161.«Печальный детектив» В. Астафьева : мнение читателя и отклики критиков // 

Вопросы литературы. – 1986. – № 11. – С. 73-112. – Со держ .: Печальный негатив / 

А. Кучерский ; Колокол тревоги / Е. Старикова ; Мой друг Сошнин / В. Соколов. 

162.Тяпугина, Н. О романе В. Астафьева «Печальный детектив» / Н. Тяпугина // 

Волга. – 1986. – № 10. – С. 147-150. 

163.Щербаков, К. Прямой взгляд / К. Щербаков // Дружба народов. – 1986. – № 6. – С. 

255-258. – Рец. на кн.: Печальный детектив : роман / В. Астафьев. Октябрь, 1986, № 

1. 

164.Горшенин, А. Уходящее и настающее / А. Горшенин // Сибирские огни. – 1987. – 

№ 6. – С. 141-154. – Рец. на кн.: Печальный детектив : роман / В. Астафьев. 

Октябрь, 1986, № 1. 

165.Ланщиков, А. Вечно живая исповедь : по поводу романа Виктора Астафьева 

«Печальный детектив» / А. Ланщиков // Собеседник : литературно-критический 

ежегодник. – Москва, 1987. – Вып. 8. – С. 137-158. 

166.Молдавский, Д. Сарказм и боль Леонида Сошнина / Д. Молдавский // Урал. – 

1987. – № 1. – С. 172-178. – Рец. на кн.: Печальный детектив : роман / В. Астафьев. 

Октябрь, 1986, № 1. 

167.Павлова, М. «Такая вот картина жизни…» / М. Павлова // Книжное обозрение. – 

1987. – 15 мая (№ 20). – С. 6, 13. – Рец. на кн.: Печальный детектив : роман : [в 2 

частях] / Москва, 1986. Ч. 1-2. 

168.Семенюк, М. О публицистичности современной прозы : роман В. Астафьева 

«Печальный детектив» / М. Семенюк // Литература в школе. – 1987. – № 1. – С. 7-

14. 

169.Скоробогатько, В. Обновление темы / В. Скоробогатько // Молодой коммунист. – 

1987. – № 3. – С. 100-103. – Рец. на кн.: Печальный детектив : роман / В. Астафьев. 

Октябрь, 1986, № 1. 

170.Хватов, А. Знаки подлинности / А. Хватов // Звезда. – 1987. – № 3. – С. 184-200. - 

Рец. на кн.: Печальный детектив : роман / В. Астафьев. Октябрь, 1986, № 1. 



19 
 

171.Вахитова, Т. М. Повествование в рассказах В. Астафьева «Царь-рыба» / Т. М. 

Вахитова. – Москва : Высшая школа, 1988. – 68, [3] с. 

172.Коптюг, Н. Герой нашего времени / Н. Коптюг // Сибирские огни. – 1988. – № 11. – 

С. 142-149. – Рец. на кн.: Печальный детектив : роман : [в 2 частях] / В. Астафьев. 

Москва, 1986. 

173.Лейдерман, Н. Почему не смолкает колокол? / Н. Лейдерман // Урал. – 1988. – № 2. 

– С. 158-167. – Рец. на кн.: Печальный детектив : роман / В. Астафьев. Октябрь, 

1986, № 1. 

174.Михайлова, А. Правды власть святая : о романе В. Астафьева «Прокляты и убиты» 

/ А. Михайлова // Труд. – 1994. – 22 дек. – С. 7. 

175.Старшинов, Н. О друге : [к 70-летию В. П. Астафьева] / Н. Старшинов // Книжное 

обозрение. – 1994. – 26 апр. (№ 17). – С. 5. 

176.Турков, А. Гнев и любовь Виктора Астафьева / А. Турков // Культура. – 1994. – 30 

апр. (№ 16). – С. 3. 

177.Вахитова, Т. М. Народ на войне : взгляд В. Астафьева из середины 90-х : роман 

«Прокляты и убиты» / Т. М. Вахитова // Русская литература. – 1995. – № 3. – С. 

114-129. 

178.Давыдов, Б. [Рецензия ] / Б. Давыдов // Нева. – 1995. – № 4. – С. 201-202. – Рец. на 

кн.: Прокляты и убиты : кн.1-2 / В. Астафьев. Новый мир, 1992, № 10-12 ; 1994, № 

10-12. 

179.Турков, А. Подвиг честной памяти : о романе В. Астафьева «Прокляты и убиты» / 

А. Турков // Известия. – 1995. – 5 янв. – С. 6. 

180.Курбатов, В. В Овсянке у Астафьева : [о беседах с писателем] / В. Курбатов // 

Смена. – 1995. – № 10. – С. 28-40. 

181.Смирнова, Л. А. Постижение духовной природы человека : В. Белов, В. Астафьев, 

Б. Можаев / Л. А. Смирнова // Литература в школе. – 1995. – № 4. – С. 35-42. 

182.Савельев, Н. «Печальный детектив» о ненависти и любви : писателю В. П. 

Астафьеву 75 лет / Н. Савельев // Российская газета. – 1999. – 30 апр. – С. 31. 

183.Ермолин, Е. Месторождение совести : заметки о Викторе Астафьеве / Е. Ермолин 

// Континент. – 1999. – № 100. – С. 371-384. 

184.Глобачев, М. Дар, расцветший на холоде : писатель Астафьев в интерьере мирской 

суеты, но неизменно сам по себе / М. Глобачев // Новое время. – 2001. – № 49. – С. 

40-41. 

185.Комаров, А. Непреходящая боль : новая книга Виктора Астафьева : [о книге 

«Пролетный гусь»] / А. Комаров // Труд. – 2001. – 21 июля. – С. 5. 

186.Костиков, В. Коммунисты против Виктора Астафьева. Почему? / В. Костиков // 

Аргументы и факты. – 2001. – № 30 (июль). – С. 5. 

187.Кукулин, И. Архаист из глубинки : Виктор Астафьев умер 28 ноября в 

Красноярске в возрасте 77 лет / И. Кукулин // Независимая газета. – 2001. – 30 

нояб. – С. 1. 

188.Ремизова, М. И смех, и грех : рассказы в журнале «Москва» : [В. Астафьева, Е. 

Носова, Г. Жженова ] / М. Ремизова // Независимая газета. – 2001. – 23 февр. – С. 7. 

О рассказах В. Астафьева «Пионер – всем пример» и «Венку судят». 



20 
 

189.С последним поклоном : памяти В. Астафьева // Литературная газета. – 2001. – 5-

11 дек. (№ 49). – С. 7. 

190.Семенова, Е. Россия потеряла Виктора Астафьева : сегодня писателя похоронят в 

д. Овсянка / Е. Семенова // Комсомольская правда. – 2001. – 1 дек. – С. 6. 

191.Тарасов, А. Без Астафьева / А. Тарасов // Известия. – 2001. – 30 нояб. – С. 1. 

192.Тише, когда умру… : [29 ноября умер В. П. Астафьев] // Российская газета. – 2001. 

– 30 нояб. – С. 6. – Со держ .: Последний поклон / А. Щуплов ; Вот вспоминается / 

Н. Савельев ; Прощание на родной земле / Ю. Чувашев ; Одной святыней больше / 

Б. Панкин ; «Он был совестью нации» / А. Приставкин ; С. Есин ; В. Непомнящий. 

193.Шеваров, Д. Мальчик в белой рубахе [о Викторе Астафьеве] / Д. Шеваров // Труд. 

– 2001. – 18 дек. (№ 232). – С. 4. – (Деловой вторник). 

194.Басинский, П. Неслучайный свидетель / П. Басинский // Литературная газета. – 

2002. – 16-22 янв. (№ 1). – С. 3. 

195.Михайлов, А. Уроки Астафьева / А. Михайлов // Литературная учеба. – 2002. – Кн. 

4 (июль-авг.). – С. 84-91. 

196.Рак, Л. Горит калина красная : в день памяти В. Астафьева в Овсянке открывается 

музей писателя / Л. Рак // Труд. – 2002. – 29 нояб. – С. 8. 

197.Тарковский, М. Где-то рядом, в Овсянке : о писателе, которого читает весь речной 

народ – от браконьеров до рыбнадзорских начальников / М. Тарковский // Первое 

сентября. – 2002. – 15 июня (№ 41). – С. 5. 

198.Ростовцев, Ю. Был ли когда-нибудь счастлив?.. : страницы из жизни Виктора 

Астафьева / Ю. Ростовцев // Студенческий меридиан. – 2003. – № 11. – С. 58-63. 

199.Виктор Астафьев : «Свою Овсянку я истоптал босыми ногами» : 1 мая 

исполняется 80 лет известному писателю. К юбилею в его родной деревне построен 

мемориальный комплекс / подготовил А. Сотников // Комсомольская правда. – 

2004. – 29 апр. – С. 12-13. 

200.Бараков, В. Виктор Астафьев и Николай Рубцов / В. Бараков // Москва. – 2004. – 

№ 5 – С. 211-214. 

201.Куняев, С. И свет, и тьма : к 80-летию писателя В. Астафьева / С. Куняев // Наш 

современник. – 2004. – № 5. – С. 209-217. 

202.Нехаев, О. Правды его боялись : Виктору Петровичу Астафьеву 1 мая исполнилось 

бы 80 лет / О. Нехаев // Российская газета. – 2004. – 30 апр. – С. 7. 

203.Озеров, Ю. Символика и «грубый реализм» в повести В. П. Астафьева «Пастух и 

пастушка» / Ю. Озеров // Русская речь. – 2005. – № 3. – С. 27-31. 

204.Березин, В. Gobio gobio : двадцать лет спустя / В. Березин // Книжное обозрение. – 

2006. – 2-8 окт. С. 19. 

О реакции, вызванной рассказом В. П. Астафьева «Ловля карасей в Грузии». 

205.Рак, Л. «Да ты не бойся – пиши», – напутствовал земляка Виктор Астафьев / Л. Рак 

// Труд. – 2006. – 1 дек. (№ 223). – С. 5. 

Воспоминания односельчан Виктора Астафьева, русского писателя. 

206.Преловский, А. Восемь берез : [стихотворения памяти В. П. Астафьева] / А. 

Преловский // Литературная газета. – 2008. – 24-31 дек. – С. 6. 



21 
 

207.85 лет со дня рождения Виктора Петровича Астафьева // У книжной полки. – 

2009. – № 2. – С. 89-90. 

208.Зубкова, Л. Имя Иван в языковом сознании русских людей второй половины XX 

века : по произведениям Ф. Абрамова, В. Астафьева, В. Распутина / Л. Зубкова // 

Русская словесность. – 2009. – № 1. – С. 56-60. 

209.Кириллов, А. Премией Солженицына наградили Астафьева / А. Кириллов // 

Литературная Россия. – 2009. – 6 марта. – С. 2. 

210.Михайлова, С. Народный писатель / С. Михайлова // Семья. – 2009. – апр. (№ 17). 

– С. 20. 

211.Стеценко, В. «Скажи ему, что так писать нельзя…» : вспоминая Виктора 

Петровича Астафьева / В. Стеценко // Вертикаль. XXI век. – 2009. – Вып. 25. – С. 

136-163. 

212.Беликов, Ю. Дуэль длиною в жизнь : [к 90-летию со дня рождения Виктора 

Астафьева] / Ю. Беликов // Литературная газета. – 2014. – 30 апр. – 6 мая. – С. 4. 

213.Дементьев, А. Был настоящим мужиком : 1 мая писателю Виктору Астафьеву 

исполнилось бы 90 лет / А. Дементьев // Аргументы и факты. – 2014. – 30 апр. – 6 

мая. – С. 16. 

214.Линник, В. Неоконченный диалог с Виктором Астафьевым : встречи и письма / В. 

Линник // Наш современник. – 2014. – № 5. – С. 156-174. 

215.Ростовцев, Ю. А. Виктор Астафьев / Юрий Ростовцев ; [предисловие В. 

Курбатова]. – [Изд. 2-е, доп.]. – Москва : Молодая гвардия, 2014. – 402, [2] с., [16] 

л. ил., портр. – (Жизнь замечательных людей : серия биографий ; вып. 1668 (1468)). 

216.Ян, Ч. Светящиеся затеси / Ч. Ян // Литературная газета. – 2014. – 30 апр. – 6 мая. 

– С. 4. 

217.Тарковский, М. А. Речные писатели : Виктор Астафьев и Валентин Распутин / М. 

А. Тарковский // Наш современник. – 2015. – № 3. – С. 265-273. 

218.Куняев, С. Ю. «И пропал казак…» : [воспоминания о В. П. Астафьеве] / С. Ю. 

Куняев // Терновый венец России : от Есенина до Рубцова / С. Ю. Куняев. – 

Москва, 2017. – С. 415-449. 

219.Басинский, П. Плачь, сердце! : 95 лет назад родился русский классик Виктор 

Астафьев / П. Басинский. – Российская газета. – 2019. – 30 апр. – С. 13. 

220.Ефремова, Д. Его последний поклон : к 95-летию со дня рождения Виктора 

Астафьева / Д. Ефремова // Культура. – 2019. – 26 апр. – 16 мая (№ 16). – С. 1, 4. 

221.Смирнов, А. «Мы пред нашим комбатом, как пред Господом Богом чисты...» : 75 

лет назад будущие писатели Василь Быков и Виктор Астафьев освобождали 

Правобережную Украину / А. Смирнов // Родина. – 2019. – № 2. – С. 45-49. 

222.Антипин, А. Нам не дано над злобой своей подняться : размышления о двух 

публикациях, посвященных Виктору Астафьеву / А. Антипин // Литературная 

газета. – 2020. – 9-15 дек. (№ 49). – С. 4-5. 

223.Антипин, А. Нам не дано над злобой своей подняться : часть 2. «Солдатская 

кривда» Астафьева / А. Антипин // Литературная газета. – 2021. – 3-9 февр. (№ 5). – 

С. 10-11. 

224.Елисеенко, И. Национальный центр имени Виктора Астафьева строят под 

Красноярском / И. Елисеенко // Культура. – 2023. – 25 мая (№ 5). – С. 19. 

https://katalog.kurskonb.ru/cgi-bin/irbis64r_plus/cgiirbis_64_ft.exe?LNG=&Z21ID=1321U9S059T4E6G215&I21DBN=SKS_FULLTEXT&P21DBN=SKS&S21STN=1&S21REF=10&S21FMT=briefHTML_ft&C21COM=S&S21CNR=5&S21P01=0&S21P02=1&S21P03=A=&USES21ALL=1&S21STR=%D0%A1%D0%BC%D0%B8%D1%80%D0%BD%D0%BE%D0%B2%2C%20%D0%90%D0%BD%D0%B4%D1%80%D0%B5%D0%B9
https://katalog.kurskonb.ru/cgi-bin/irbis64r_plus/cgiirbis_64_ft.exe?LNG=&Z21ID=1821U0S059T2E1G519&I21DBN=SKS_FULLTEXT&P21DBN=SKS&S21STN=1&S21REF=10&S21FMT=briefHTML_ft&C21COM=S&S21CNR=5&S21P01=0&S21P02=1&S21P03=A=&USES21ALL=1&S21STR=%D0%95%D0%BB%D0%B8%D1%81%D0%B5%D0%B5%D0%BD%D0%BA%D0%BE%2C%20%D0%98%D1%80%D0%B8%D0%BD%D0%B0
https://katalog.kurskonb.ru/cgi-bin/irbis64r_plus/cgiirbis_64_ft.exe?LNG=&Z21ID=1528U0S059T2E8G417&I21DBN=SKS_FULLTEXT&P21DBN=SKS&S21STN=1&S21REF=10&S21FMT=briefHTML_ft&C21COM=S&S21CNR=5&S21P01=0&S21P02=1&S21P03=A=&USES21ALL=1&S21STR=%D0%90%D0%BD%D1%82%D0%B8%D0%BF%D0%B8%D0%BD%2C%20%D0%90.
https://katalog.kurskonb.ru/cgi-bin/irbis64r_plus/cgiirbis_64_ft.exe?LNG=&Z21ID=1820U9S059T4E4G813&I21DBN=SKS_FULLTEXT&P21DBN=SKS&S21STN=1&S21REF=10&S21FMT=briefHTML_ft&C21COM=S&S21CNR=5&S21P01=0&S21P02=1&S21P03=A=&USES21ALL=1&S21STR=%D0%90%D0%BD%D1%82%D0%B8%D0%BF%D0%B8%D0%BD%2C%20%D0%90.


22 
 

225.Васюнов, М. Царь-глыба : путешествие в Национальный центр Астафьева, 

который откроется через полгода в красноярской Овсянке к 100-летию писателя / 

М. Васюнов // Российская газета. – 2023. – 6 дек. (№ 276). – С. 13. 

226.Васюнов, М. Царь-глыба: путешествие в Национальный центр Астафьева, который 

откроется через полгода / М. Васюнов // Российская газета. – 2023. – 20 дек. (№ 

289). – С. 29. – (Неделя). 

227.Басинский, П. Веселый солдат : Виктор Астафьев: Человек не может быть просто 

проклят и убит / П. Басинский // Российская газета. – 2024. – 26 апр. (№ 93). – С. 5. 

 

ПИСЬМА И ПЕРЕПИСКА 

228.Просто письма... / Виктор Астафьев, Валентин Распутин. – Москва : Молодая 

гвардия, 2018. – 203 с., [8] л. ил., портр., факс. : портр. – (Библиотека мемуаров 

«Близкое прошлое» ; вып. 30). 

229.Безелянский, Ю. Светлая память Человеку : [материалы заочной читательской 

конференции «Наш последний поклон», посвященной памяти Виктора Астафьева] / 

Ю. Безелянский // Литературная газета. – 2002. – 27 нояб. – 31 дек. (№ 47). – С. 7. – 

Со держ .: [письма Г. В. Бекетовой, В. П. Астафьева, Н. К. Мочалова, Л. С. Усик]. 

230.Щербаков, А. Неизвестные письма В. Астафьева / А. Щербаков // Наш 

современник. – 2004. – № 7. – С. 86-92. 

 

ИЗУЧЕНИЕ ТВОРЧЕСТВА В. П. АСТАФЬЕВА В ШКОЛЕ 

 

231.Журавлев, С. И. Эта война должна быть последней : Виктор Астафьев // Память 

пылающих лет : современная советская проза о Великой Отечественной войне : 

книга для учителя / С. И. Журавлев. – Москва, 1985. – С. 139-154. 

232.Ланщиков, А. П. Виктор Астафьев : [жизнь и творчество] / А. П. Ланщиков. – 

Москва : Просвещение, 1992. – 157, [2] с. – (Школьникам – о современных 

советских писателях). 

233.Лейдерман, Н. Л. Песня и плач : о «Последнем поклоне» В. Астафьева / Н. Л. 

Лейдерман // Литература в школе. – 2001. – № 7. – С. 13-15. 

234.Холодяков, И. В. Прокляты и убиты – или мертвые сраму не имут? : XI класс / И. 

В. Холодяков // Литература в школе. – 2001. – № 8. – С. 35-37. 

235.Азадовский, К. Переписка из двух углов империи : [о В. Астафьеве] / К. 

Азадовский // Вопросы литературы. 2003. – № 10. – С. 3-11. 

236.Курбатов, В. Виктор Астафьев : завещание / В. Курбатов // Литературная газета. – 

2003. – 11-17 июня. – С. 7. – (Писатель и время). 

237.Материалы к уроку и сочинению // Избранное / В. Астафьев. – Москва, 2003. – С. 

345-362. 

238.Геймбух, Е. Лирические миниатюры В. Астафьева: «Затеси» / Е. Геймбух // 

Русский язык в школе. – 2004. – № 2. – С. 60-63. 

239.Гуйс, И. Повесть В. П. Астафьева «Последний поклон» / И. Гуйс // Начальная 

школа. – 2004. – № 4. – С. 29-36. 

https://katalog.kurskonb.ru/cgi-bin/irbis64r_plus/cgiirbis_64_ft.exe?LNG=&Z21ID=1821U0S059T2E1G519&I21DBN=SKS_FULLTEXT&P21DBN=SKS&S21STN=1&S21REF=10&S21FMT=briefHTML_ft&C21COM=S&S21CNR=5&S21P01=0&S21P02=1&S21P03=A=&USES21ALL=1&S21STR=%D0%92%D0%B0%D1%81%D1%8E%D0%BD%D0%BE%D0%B2%2C%20%D0%9C%D0%B0%D0%BA%D1%81%D0%B8%D0%BC
https://katalog.kurskonb.ru/cgi-bin/irbis64r_plus/cgiirbis_64_ft.exe?LNG=&Z21ID=1821U0S059T2E1G519&I21DBN=SKS_FULLTEXT&P21DBN=SKS&S21STN=1&S21REF=10&S21FMT=briefHTML_ft&C21COM=S&S21CNR=5&S21P01=0&S21P02=1&S21P03=A=&USES21ALL=1&S21STR=%D0%92%D0%B0%D1%81%D1%8E%D0%BD%D0%BE%D0%B2%2C%20%D0%9C%D0%B0%D0%BA%D1%81%D0%B8%D0%BC


23 
 

240.Кузнецова, М. «О времени, о жизни, о себе» : над страницами книги В. П. 

Астафьева «Затеси» / М. Кузнецова // Литература в школе. – 2004. – № 9. – (Уроки 

литературы). – С. 13-15. 

241.Золотусский, И. П. Убиты и воскрешены : заметки о романе Виктора Астафьева 

«Прокляты и убиты» ; Невеселый солдат ; Три письма ; / И. П. Золотусский // 

Литература в школе. – 2005 – № 4. – С. 2-5. 

242.Чалмаев, В. Исповедальное слово Виктора Астафьева : [о творчестве Виктора 

Астафьева] / В. Чалмаев // Литература в школе. – 2005. – № 4. – С. 6-12 ; № 5. – 10-

15 – Окончание. 

243.Макаревич, В. «Люблю все живое» : рассказ Виктора Астафьева «Белогрудка» / В. 

Макаревич // Литература. – 2006. – № 22 (16-30 нояб.). – С. 6-7. – (Изд. дом 

«Первое сентября»). 

244.Мотеюнайте, И. «…В крови, в страданиях, в смерти…» : В. П. Астафьев о войне / 

И. Мотеюнайте // Литература. – 2007. – № 9. – С. 12-14. – (Изд. дом «Первое 

сентября»). 

245.Геймбух, Е. Ю. «Пути к собеседнику» : «Затеси» В. Астафьева / Е. Ю. Геймбух // 

Русский язык в школе. – 2009. – № 3. – С. 62-66. 

246.Цветова, Н. «Над миром властвует смерть» : к творческой истории повести В. 

Астафьева «Пастух и пастушка» / Н. Цветова // Литература в школе. – 2009. – № 3. 

– С. 17-20. 

247.Каминская, Е. «Всему свой час…» : Виктору Астафьеву посвящается : 

литературный сценарий / Е. Каминская // Литература в школе. – 2009. – № 6. – С. 

13-15. – (Уроки литературы). 

248.Корнилова, И. Рассказ В. П. Астафьева «Васюткино озеро» (V класс) / И. 

Корнилова // Литература в школе. – 2009. – № 6. – С. 9-12. – (Уроки литературы). 

249.Саложенкина, Т. Человек и общество в рассказе В. П. Астафьева «Пролетный 

гусь» (XI класс) / Т. Саложенкина. – 2009. – № 6. – С. 42-43. 

250.Егорова, Л. Эта война должна быть последней : повесть В. Астафьева «Пастух и 

пастушка» (XI класс) / Л. Егорова // Литература в школе. – 2010. –№ 6. – С. 25-27. 

251.Черников, А. «Понимать, беречь природу» : экологическая проблематика в прозе 

В. П. Астафьева / А. Черников // Литература в школе. – 2013. – № 4. – С. 15-19. 

252.Шолпо, И. «Беззащитные недоступны злу...» : «Пастух и пастушка» Виктора 

Астафьева на уроке / И. Шолпо // Литература. – 2015. – № 3. – С. 20-23. – (Изд. дом 

«Первое сентября»). 

253.Геймбух, Е. Ю. Лексико-семантическое поле «счастье» в композиционно-речевой 

структуре одноименной миниатюры В. П. Астафьева : к 95-летию со дня рождения 

/ Е. Ю. Геймбух // Русский язык в школе. – 2019. – № 2. – С. 62-66. 

254.Гончаров, П. А. Два мира В. Астафьева / П. А. Гончаров // Литература в школе. – 

2019. – № 6. – С. 15-19. 

255.Гончаров, П. А. «Свет их все еще идет к нам, все еще сияет нам» : мотив 

самопожертвования в повести В. П. Астафьева «Звездопад» / П. А. Гончаров, В. А. 

Щербакова // Литература в школе. – 2020. – № 1. – С. 52-67. 

 

 

https://katalog.kurskonb.ru/cgi-bin/irbis64r_plus/cgiirbis_64_ft.exe?LNG=&Z21ID=1726U5S152T8E9G316&I21DBN=SKS_FULLTEXT&P21DBN=SKS&S21STN=1&S21REF=10&S21FMT=briefHTML_ft&C21COM=S&S21CNR=5&S21P01=0&S21P02=1&S21P03=A=&USES21ALL=1&S21STR=%D0%95%D0%B3%D0%BE%D1%80%D0%BE%D0%B2%D0%B0%2C%20%D0%9B.
https://katalog.kurskonb.ru/cgi-bin/irbis64r_plus/cgiirbis_64_ft.exe?LNG=&Z21ID=1927U1S152T9E3G519&I21DBN=SKS_FULLTEXT&P21DBN=SKS&S21STN=1&S21REF=10&S21FMT=briefHTML_ft&C21COM=S&S21CNR=5&S21P01=0&S21P02=1&S21P03=A=&USES21ALL=1&S21STR=%D0%A8%D0%BE%D0%BB%D0%BF%D0%BE%2C%20%D0%98.


24 
 

 

СПРАВОЧНО-БИБЛИОГРАФИЧЕСКИЕ ИЗДАНИЯ 

256.Виктор Петрович Астафьев : библиографический указатель / [составитель И. Б. 

Шакель ; статья А. Пантелеевой, с. 5-27]. – Красноярск : Изд-во Красноярского ун-

та, 1989. – 88, [1] с. 

257.Дар слова. Виктор Петрович Астафьев : биобиблиографический указатель, 

статьи ; к 85-летию со дня рождения / [Министерство культуры Красноярского 

края, Государственная универсальная научная библиотека Красноярского края ; 

красноярский государственный педагогический университет им. В. П. Астафьева ; 

составители : Т. П. Медведева [и др.]. – Иркутск : Издатель Сапронов, 2009. – 638, 

[1] с. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



25 
 

АЛФАВИТНЫЙ УКАЗАТЕЛЬ ЗАГЛАВИЙ  

ПРОИЗВЕДЕНИЙ В. П. АСТАФЬЕВА 
 

Аве Мария 3 

Алеха 3 

Ангел-хранитель 2, 3, 9 

Ария Каварадосси 3 

Афганец у ног президента 3 

Ах ты, ноченька ! 3 

 

Бабушка с малиной 3, 73 

Бабушкин праздник 2, 3, 9 

Бедный зверь 1, 3 

Без последнего 2, 3, 51, 53 

Без приюта 2, 3 

Белая тишина : о творчестве  

Владимира Жемчужникова 3 

Белая тишина 20 

Белогрудка  

Белогрудка 3, 73, 78, 243 

Белое и черное 1, 3 

Бери да помни 1, 2, 3, 9, 48 

Беседы о жизни 3, 20 

Бесплатный спектакль 3 

Благословляю вас 3 

Блажь 3 

Богатые за бедных 3 

Божий промысел 3 

Бойе 1, 3, 17 

Боль : о повести Василя Быкова  

«Пойти и не вернуться» 3 

Больные ламы 3 

Больше жизни 3 

Большой стратег 3 

Бритовка 3 

Будни 3 

Бурундук на кресте 2, 3 

 

В Польше живет «сибиряк» 3 

В страдную пору 3 

Вам не понять моей печали 3, 20 

Васюткино озеро 3, 8, 22, 71, 73, 248 

Вглядываясь вглубь : о повести 

Валентина Распутина «Живи и помни» 3, 

20 

Венку судят 188 

Вербное воскресенье 3 

Веселый солдат 3, 62, 63, 132 

Весенний остров 1, 3, 17 

Вечерние раздумья 3 

Вечно живи, речка Виви 3, 140 

Вечно живые облака : к постановке 

оперы Верди «Бал-маскарад» 3 

Вздох 1, 3, 40 

Вивальди за пятак 3 

Видение 1, 3, 20, 40 

Вимба 2, 3, 33, 51, 56, 99 

Вкус талого снега 3 

Во что верил Гоголь 3 

Вопрос ребенка 3 

Вороны-охотницы 1, 3 

Восторженный идиотизм 3 

Восьмой побег 1, 2, 3, 9 

Временное жилище 3 

Все о тебе 3 

Все про всех знает 3 

Всему свой час 3, 20, 28 

Выбор сделан : о стихах Александра 

Потапенко 3 

Выбрал бы ту же самую… 3 

Выполняющий долг писателя и 

гражданина : о Василе Быкове 3, 20 

Выстоять 3 

Высший подхалимаж 3 

 

Где наш предел? 3 

Где-то гремит война 3, 31, 32, 34, 35, 38, 

48, 49, 57, 72, 81 

Гемофилия 1, 3, 92 

Генерал-холуй 3 

Герань на снегу 3 

Гимн жизни 3 

Гирманча находит друзей 3, 8, 22, 71, 73 

Глухарь 3 

Глухая просека 3 

Гнездышки 3 

Гоголевский тип 3 

Голос из-за моря 3 

Голоса необъятной России 3 

Голубое поле под голубыми небесами 2, 

3, 51, 107 

Гори, гори ясно 2, 3 

Город гениев 3 

Горсть спелых вишен 1, 3, 9, 67 

Гудки издалека 17 

Гуси в полынье 2, 3, 73, 108 

 

Да пребудет вечно… 3 

Да светится… 3 

Далекая и близкая сказка 2, 3, 9 



26 
 

Дальний свет 3 

Дамка 1, 3 

Две подружки в хлебах заблудились 3, 123 

Дед и внучка 3 

Деревенское приключение 1, 3 

Деревья растут для всех 2, 3, 71, 79 

Дикий лук 3, 9 

До будущей весны 3 

Доброе слово : об Аскольде Якубовском 3 

Доброе слово 20 

Дождик 3 

Долбят гору 3 

Домский собор 1, 3 

Дорога домой : Неистовая книга : о книге 

Дальтона Трамбо «Джонни получил 

винтовку» 3 

Дослушать и понять все песни 20 

Достойный ответ 3 

Древнее, вечное 1, 3, 40, 92, 128 

Дуга 3 

Дуда 3 

Дым над избой 3 

Дядя Кузя – куриный начальник 3 

Дядя Филипп – судовой механик 2, 3, 9 

 

Ельчик-бельчик 2, 3, 51, 109 

Есенина поют 3 

Если это любовь 3, 93 

Еще о критике 20 

Еще одно письмо из Польши 3 

 

Жемчужные зернышки 3 

Живая душа 3 

Жизнь – великое движение вперед 20 

Жизнь по-новому 3 

Жизнь прожить 2, 3, 31, 33, 35, 38, 

46, 51, 53, 56, 61, 63, 100 

Жизнь Трезора 1, 3, 71, 92, 129 

Жил на свете Толька 3 

Житейская явь и пошлость 3 

Жучина 1, 3 

 

За синей рекой : о Михаиле Голубкове 3 

За что ? 3 

Заберега 3 

Забубенная головушка 3 

Задвижка 3 

Заинтересованность 3 

Заклятье 1, 3, 9 

Заморское чудо 3 

Запах сена 2, 3, 8, 22, 73 

Записи разных лет 3 

Записка 3 

Записка 93 

Запоздалое спасибо 3 

Зарубки памяти 120 

Затеси 1, 3, 17, 23, 39, 40, 65, 93, 96, 

107, 123, 124, 125, 238, 240, 245 

Захарка 3, 8, 22 

Зачем я убил коростеля? 3, 73 

Звездопад 1, 2, 3, 13, 17, 29, 31, 32, 35, 38, 

48, 49, 57, 67, 72, 75, 134, 255 

Звезды и елочки 1, 3, 17 

Звуки родины : о книге Сергея Заплавного 

«Мария» 3, 20 

Зеленые звезды 3 

Земля просыпается 3 

Земляника 3 

Злая собачонка 3, 93 

Злодейка 8, 22, 73 

Знак милости 3 

Золотинка 3, 20 

Зорькина песня 2, 3, 71 

Зрячий посох 3, 39, 44, 54, 55, 110 

 

… и в поселке Тагул тоже 3, 20 

И все цветы живые : о Константине 

Воробьеве 3 

И милосердия… 3 

И прахом своим 1, 3, 17 

Игра 3, 17, 40 

Игра в шайбу 93 

Идите посмотреть на себя 3 

Из далекого сна 3 

Из тихого света 3, 63 

Имя Толстого свято 3, 20 

Индия 1, 2, 3, 9, 17, 31, 32, 35, 38, 48,  

57, 67 

Искушение 3 

Исторический пример 3 

Источник 3 

 

К вершинному течению 3 

Кавказец 3 

Как лечили богиню 1, 3, 17 

Как моя теща блюла нравственность 3 

Как начиналась книга 20 

Как тот заречный огонек 3, 20 

Каки сами – таки сани 3 

Какое сырое утро 3 

Капалуха 3, 71, 73 

Капля 1, 3 

Карасиная погибель 2, 3 

Кладбище 1, 3 



27 
 

Кленовая палочка 3 

Книга юных северян : предисловие к 

книге «Мы из Игарки» 3 

Кончина 3 

Конь с розовой гривой 2, 3, 8, 22, 73 

Короткий привал 3 

Коршун 3 

Костер возле речки 3 

Кража 1, 3, 4, 6, 14, 16, 18, 41, 44, 48, 49, 

50, 56 

Край жизни 3 

Крестьянин 3 

Крик в тайге 3 

Кровь человеческая 3 

Кровью залитая книжка 3 

Кружево 3 

Кузяка 3, 33 

Курица – не птица 1, 2, 3, 17, 31, 32, 35, 

46, 48, 51, 63 

Куропатка 80 

 

Легенда о стеклянной кринке 2, 3 

Лес Аденауэра 3 

Лес не шумит, лес стонет 3 

Летит черное перо 1, 3 

Летняя гроза 3 

Летящая звезда 3 

Ловля пескарей в Грузии 2, 3, 51, 102, 204 

Лунный блик 3 

Людочка 2, 3, 51, 53, 54, 63, 112, 115 

 

Макаронина 3, 32, 67 

Максик 3 

Мальчик в белой рубахе 2, 3 

Мальчик в белой рубашке 17 

Манская грива 3 

Марьины коренья 1, 3 

Медведи идут следом 2, 3, 51 

Медвежья кровь 2, 3, 33, 51, 97 

Медвидевы 3 

Мелодия 3 

Мертвый таймень 3 

Мечта 3 

Миленький ты мой! 3 

Министр и поэт 3 

Митяй с землечерпалки 1, 2, 3, 9, 48, 51 

Мне еще многое нравится 3 

Мною рожденный 2, 3, 51, 53, 54, 63 

Монах в новых штанах 2, 3, 8, 9, 22, 73 

Монблан 3 

Мультатули 3 

 

На Вологодчине 3, 20 

На всю жизнь 20 

На далекой северной вершине 1, 2, 3, 9, 

10, 17, 46, 48, 51, 63, 64, 83 

На дне реки 3 

На закате дня 3 

На кого беда падет 3 

Навеки спасибо 3 

Награда и муки : к юбилею Пушкина 3 

Наклепки 3 

Наши большие заботы 1, 20 

Не запрягайте женщин в плуг 3, 107 

Не убий 3, 95 

Не хватает сердца 3, 116 

Незабываемое 20 

Необходимый человек 3 

Непонятная жизнь 3 

Нет мне ответа 1, 3 

Нет, алмазы на дороге не валяются 3, 20 

Нет, правильно! 3 

Никто нас не слышит 3 

Ночь космонавта 1, 2, 3, 17, 31, 35, 38,  

48, 57 

Ночь темная, темная… 8, 2, 3, 22 

 

О любимом жанре 3, 20 

О ритме прозы 3, 20 

О хитроумном Идальго 113 

О чем ты плачешь, ель? 1, 3, 9, 10, 46 

Об одном горьком покаянии 3 

Обертон 3 

Огоньки 3 

Ода русскому огороду 1, 2, 3, 15, 34, 46, 

48, 49, 56, 64, 86, 108 

Одинокий парус 3, 48 

Одна минута 3 

Окно 3 

Он живой! 3 

Орден смерти 3 

Орлан-могильник 3 

Осенние грусти и радости 2, 3, 8, 9, 22, 

71, 73, 108 

Осенью на вырубке 1, 2, 3, 20 

Остановить безумие! 3 

Остряки-профессионалы 3 

От боли кричащий листок 20 

От сибирской земли 20 

Ответ анониму 3 

Ответ в «Пионерскую правду» 3 

Ответ на анкету журнала «Москва»  

к 40-летию Победы 3 

Открытие костела 3 



28 
 

Отмщение 3 

Очарованные словом 3 

 

Падение листа 1, 3, 40, 46, 92 

Пакость 3 

Парень из таежного поселка 20 

Паруня 1, 3, 20, 46, 51, 56, 108 

Пастух и пастушка : современная 

пастораль 1, 2, 3, 4, 6, 11, 13, 14, 16, 17, 

29, 31, 32, 34, 35, 38, 45, 49, 53, 54, 56,  

57, 61, 64, 67, 70, 85, 101, 103, 154, 203, 

246, 250, 252 

Паутина 3 

Первовестник 3 

Первый комиссар 3 

Перевал 1, 2, 3, 4, 10, 16, 41, 52 

Передышка 1, 2, 3, 17, 31, 32, 35, 38, 

46, 48, 57, 61, 67, 87, 

Пересекая рубеж 3, 20 

Песнопевица 1, 3, 17, 71, 73 

Песня добра и света 3, 20 

Пеструха 2, 3, 33, 46, 56 

Печален лик поэта 3 

Печаль веков 3 

Печальный детектив 2, 3, 33, 36, 40, 42,  

45, 46, 53, 54, 55, 56, 104, 111, 155, 156, 

157, 158, 159, 160, 161, 162, 163, 164,  

165, 166, 167, 168, 169, 170, 172, 173 

Пила 3 

Пионер – всем пример 188 

Пир после победы 3, 13, 29, 57 

Плечо товарища 3, 20 

По горячим следам : о Константине 

Симонове 3 

Под одной крышей 3, 20 

Под тихую струну : из неоконченной 

статьи о творчестве Ю. Нагибина 3 

Пойти к Жуковскому 3 

Положительный образ 3 

«Полуправда нас замучила» 3 

Поминки 1, 3 

Помолимся! 3 

Поросли окопы травой 1, 3, 12, 76 

Послание во вселенную 3 

Последний кусок хлеба 3 

Последний осколок 3, 20, 67 

Последний поклон 1, 2, 3, 4, 13, 15, 16,  

19, 24, 26, 29, 30, 47, 50, 66, 88, 91, 106, 

119, 233, 239 

Последний трагик России 3 

Последняя народная симфония 3 

Послесловие к «Воспоминаниям  

солдата» 3 

Посткриптум 3 

Постойте – поплачем! 3 

Поход по метам 3 

Поэты поют 3 

Праздник солидарности 3, 121 

Пред алтарем 3 

Предел 3 

Предчувствие осени 3 

Предчувствие ледохода 3 

Приветное слово 3, 107 

Приворотное зелье 3 

Приговор Федора Александровича  

Пришлая 3 

Прокляты и убиты 3, 5, 59, 60, 68, 69, 122, 

126, 174, 177, 178, 179, 185, 234, 249, 241 

Пророк в своем отечестве : о повести В. 

Зазубрина «Щепка» 3 

Прости меня 3, 94 

Просто и впечатляюще 20 

Пусть у каждого голова болит о своем 3  

Путик 108 

Путь долгий и ясный 20 

Пятнадцать минут : об Александре 

Твардовском 3 

 

Радетель слова народного 3 

Радость первого полета 3 

Развращенец 3 

Разговор вологодского поэта с рязанским 

прозаиком 3 

Разговор со старым ружьем 3, 131 

Раздумья в небе  

Раньше здесь звонил колокол 3 

Раскопки 3 

«Расскажу о себе сам…» 149, 150 

Родной голос 3, 20 

Родные березы 1, 3, 17 

Россыпи зерен : о творчестве Алексея 

Бондаренко 3 

Рукавички 3 

Руки жены 1, 2, 3, 77 

Рукою согретый хлеб 3, 40, 93 

Русская мелодия 3, 20 

Русский алмаз 2, 3, 51, 53 

Рыбак Грохотало 1, 3 

 

С верой и надеждой 20 

С карабином против прогресса 3, 139 

С кусоцькём 3 

Самородок 3, 20 

Самый памятный гонорар 3 



29 
 

Сашка Лебедев 1, 2, 3, 9, 13, 29, 31, 

32, 35, 38, 46, 48, 51, 57, 67 

Светло и чисто 20 

Светопреставление 2, 3, 33, 51, 56, 102 

Своя борозда 20 

Сгорит божественная скрипка 3 

Сдались мне эти сапоги! 3 

Сережки 3, 93 

Сибиряк 3, 46, 135, 136 

Сила искусства 3 

Сильный колос 3 

Синие сумерки 1, 2, 3, 9, 17, 46, 48, 51 

Синий свет 3 

«Синичка» 3 

Сквозь февраль 3 

Слепой рыбак 2, 3, 33, 51, 56, 102 

Слякотная осень 2, 3, 51 

Смерть охотника 3 

Современные украшения 3 

Современный жених 3 

Соевые конфеты 3, 57 

Соизмерение с жизнью 20 

Солдат и мать 1, 2, 3, 67, 74, 98, 130 

Соловьем залетным : о Кольцове 3 

Сон о белых горах 1, 3 

Сопричастный 20 

Сорока 3, 57 

Старая лошадь 1, 2, 3, 9, 13, 29, 32, 67 

Старая, старая история 3 

Стародуб 1, 2, 3, 10, 14, 17, 34, 52 

Старое кино 1, 3, 20 

Старший и младший 20 

Старый да малый 3 

Старый корабль 3 

Стержневой корень 56, 117 

Стоящая надпись 3 

Страдание 3 

Страх 3 

Стрижонок Скрип 3, 73 

Строителям БАМа 3, 20 

Строка 3 

Стряпухина радость 2, 3 

Суд совести : о повести Альберта 

Лиханова «Суд совести» 3 

Счастье 3 

 

Так закалялась сталь 3 

Так хочется жить 3, 61, 127 

Такая се ля ми 3 

Там, в окопах 3, 38 

Там, где пролита кровь 3 

Тают снега 3, 7 

Твои тихие руки : о стихах Михаила 

Воронецкого 3 

Твои тихие руки 20 

Тельняшка с Тихого океана 2, 3, 33, 36,  

51, 56, 61, 63, 105 

Теплый дождь 3 

Тихая моя родина 3, 20 

Тихая птица 3, 33, 51, 56 

Тоска 3 

Тоска по вальсу 3, 51 

Тоска по слову : о стихах Марины 

Саввиных 3 

Тоска по тундре : о стихах Владимира 

Романенко 3 

Тот самый Комаров 3 

Травинка 3 

Тревожный сон 1, 2, 3, 9, 10, 17, 31, 35, 

38, 48, 51, 57, 63 

Трещина 3 

Тура 1, 3 

Туруханская лилия 1, 3 

Ты под какой звездой была? 3 

 

У затухающих костров 20 

У знаменитого профессора 3 

У Золотой карги 1, 3 

Удар сокола 1, 3 

Ужас 3 

Ужасная дыра 3 

Улыбка волчицы 114 

Улыбка волчицы 2, 3, 51, 53, 54, 63, 114 

Унижение 3, 107 

Урбанизация 3 

Уха на Боганиде 1, 3 

 

Фотография, на которой меня нет 2, 3, 8, 

22, 71, 73 

 

Хвостик 3 

Хлеб наш насущный 20 

Хлебозары 1, 3, 46 

Хомо Технократус : ответы на вопросы 3 

Хреновина 3 

Хрустальный звон 3 

 

Царь-раба 45 

Царь-рыба : повествование в рассказах 1, 

3, 15, 21, 25, 27, 34, 37, 43, 52, 58, 89,  

90, 133, 171 

 

 

 



30 
 

Черемуха 3 

Четыре плиточки жмыха 3 

Чистая душа : о Викторе Лихоносове 3, 

20 

Что за книгой 20 

Чтобы боль каждого 1, 17 

Чувство звука и слова : о стихах Романа 

Солнцева 3 

Чувство звука и слова 20 

Чужая обутка 3 

 

Шинель без хлястика 3 

Шопениана 3 

Шрамы 3 

Шуточка 3 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Щелкунчик 3 

Щурок-швырок 1, 73 

 

Экзотика 3 

Эпидемия 3 

Этюд на Чусовой 3 

Эх, судьба-судьбина 3 

 

Ягодка 1, 3 

Яростно и ярко 20 

Ярцево-Ерцево 3 

Ясным ли днем 1, 2, 3, 9, 10, 13, 17,  

29, 31, 35, 38, 48, 51, 56, 57, 61, 63,  

64, 67, 82, 118 

Яшка-лось 1, 2, 3, 17, 48, 51, 56, 63, 84 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



31 
 

ИМЕННОЙ УКАЗАТЕЛЬ 

Абрамов Ф. А. 108, 130, 208 

Агатов В. Г. 136 

Адамович А. М. 155 

Азадовский К. 235 

Акулов И. И. 130 

Алексеев О. А. 136 

Алексин А. Г. 137 

Андреев К. 147 

Антипин А. 222, 223 

 

Бакланов Г. Я. 101, 135 

Бараков В. 200 

Баруздин С. А. 137 

Басинский П. В. 194, 219, 227 

Безелянский Ю. 229 

Бекетова Г. В. 229 

Беликов Ю. 212 

Белов В. И. 108, 133, 181 

Бельская Я. Б. 137 

Березин В. 204 

Берестов В. Д. 136 

Богомолов В. О. 130 

Бондарев Ю. В. 130, 135 

Бондаренко А. М. 3 

Бородин Л. 115 

Быков В. В. 3, 101, 221 

 

Васюнов М. 225, 226 

Вахитова Т. М. 154, 171, 177 

Волокитин Н. И. 3 

Воробьев К. Д. 3, 130 

Воронецкий М. Г. 3 

Вуколов Л. 55 

 

Ганичев В. Н. 24 

Геймбух Е. Ю. 238, 245, 253 

Глобачев М. 184 

Гоголь Н. В. 3 

Голубков М. Д. 3 

Гончаров П. А. 254, 255 

Горбатов Б. Л. 136 

Горшенин А. 156, 164 

Гранин Д. А. 135 

Гроссман В. С. 135 

Гуйс И. 239 

Гусынина В. Б. 137 

 

Давыдов Б. 178 

Дементьев А. Д. 213 

Довбней В. М. 3 

Дудин М. А. 157 

Егорова Л. 250 

Елисеенко И. 224 

Ермолин Е. 183 

Есин С. Н. 192 

Ефремова Д. 220 

 

Жемчужников В. Б. 3 

Жженов Г. С. 188 

Жуков И. 37 

Журавлев С. И. 231 

 

Зазубрин В. Я. 3 

Залыгин С. П. 16 

Заплавный С. А. 3 

Золотусский И. П. 158, 241 

Зубкова Л. 208 

 

Иванов В. В. 135 

Иванов Д. 159 

Инбер В. М. 136 

 

Казакевич Э. Г. 134 

Каминская Е. 247 

Карпов В. В. 135 

Кассиль Л. А. 136 

Катаев В. П. 135 

Кириллов А. 209 

Кольцов А. В. 3 

Комаров, А. 185 

Кондратенко Д. 137 

Кондратьев В. Л. 130, 134 

Коптюг Н. 172 

Корнилова Г. П. 137 

Корнилова И. 248 

Костиков, В. 186 

Кузмичев И. И. 101 

Кузнецова М. 240 

Кукулин, И. 187 

Куняев С. Ю. 201, 218 

Курбатов В. Я. 1, 2, 66, 180, 215, 236 

Курочкин В. А. 134 

Кучерский А. 161 

 

Ланщиков А. П. 152, 160, 165, 232 

Лебедев-Кумач В. И. 136 

Лейдерман Н. Л. 173, 233 

Лидин В. Г. 137 

Линник В. 214 

Лиханов А. А. 3 

Лихоносов В. И. 3 

 

https://katalog.kurskonb.ru/cgi-bin/irbis64r_plus/cgiirbis_64_ft.exe?LNG=&Z21ID=1821U0S059T2E1G519&I21DBN=SKS_FULLTEXT&P21DBN=SKS&S21STN=1&S21REF=10&S21FMT=briefHTML_ft&C21COM=S&S21CNR=5&S21P01=0&S21P02=1&S21P03=A=&USES21ALL=1&S21STR=%D0%92%D0%B0%D1%81%D1%8E%D0%BD%D0%BE%D0%B2%2C%20%D0%9C%D0%B0%D0%BA%D1%81%D0%B8%D0%BC
https://katalog.kurskonb.ru/cgi-bin/irbis64r_plus/cgiirbis_64_ft.exe?LNG=&Z21ID=1821U0S059T2E1G519&I21DBN=SKS_FULLTEXT&P21DBN=SKS&S21STN=1&S21REF=10&S21FMT=briefHTML_ft&C21COM=S&S21CNR=5&S21P01=0&S21P02=1&S21P03=A=&USES21ALL=1&S21STR=%D0%95%D0%BB%D0%B8%D1%81%D0%B5%D0%B5%D0%BD%D0%BA%D0%BE%2C%20%D0%98%D1%80%D0%B8%D0%BD%D0%B0
https://katalog.kurskonb.ru/cgi-bin/irbis64r_plus/cgiirbis_64_ft.exe?LNG=&Z21ID=1528U0S059T2E8G417&I21DBN=SKS_FULLTEXT&P21DBN=SKS&S21STN=1&S21REF=10&S21FMT=briefHTML_ft&C21COM=S&S21CNR=5&S21P01=0&S21P02=1&S21P03=A=&USES21ALL=1&S21STR=%D0%90%D0%BD%D1%82%D0%B8%D0%BF%D0%B8%D0%BD%2C%20%D0%90.
https://katalog.kurskonb.ru/cgi-bin/irbis64r_plus/cgiirbis_64_ft.exe?LNG=&Z21ID=1726U5S152T8E9G316&I21DBN=SKS_FULLTEXT&P21DBN=SKS&S21STN=1&S21REF=10&S21FMT=briefHTML_ft&C21COM=S&S21CNR=5&S21P01=0&S21P02=1&S21P03=A=&USES21ALL=1&S21STR=%D0%95%D0%B3%D0%BE%D1%80%D0%BE%D0%B2%D0%B0%2C%20%D0%9B.


32 
 

 

Майстренко В. 144 

Макаревич В. 243 

Макаров А. Н 151 

Макарова Н. В. 137 

Максимов М. Д. 136 

Медведев Ф. 141 

Медведева Т. П. 257 

Михайлов А. А. 3, 10, 174, 195 

Михайлова С. 53, 210 

Можаев Б. А. 111, 181 

Молдавский Д. 166 

Мотеюнайте И. 244 

Мочалов Н. К. 229 

 

Нагибин Ю. М. 3, 135 

Нарбекова А. В. 135 

Некрасов В. П. 130, 135, 136 

Нелюбин В. 142 

Нехаев О. 202 

Никитин Б. 3, 143 

Носов Е. И. 103, 130, 137,  

138, 188 

 

Озеров Ю. 203 

 

Павленко П. А. 135 

Павлова М. 167 

Пагирев Г. В. 136  

Панкин Б. 192 

Пантелеева А. 256 

Паустовский К. Г. 135 

Пикуль В. С. 130 

Платонов А. П. 130, 135 

Подзорова Н. А. 19 

Поженян Г. М. 136  

Полевой Б. Н. 135 

Потапенко А. В. 3 

Преловский А. 206 

Приставкин А. И. 192 

Проскурин П. Л. 135 

Пушкин А. С. 3 

 

Рак Л. 196, 205 

Распутин В. Г. 3, 111, 133,  

208, 228 

Ремизова, М. 188 

Ришина И. 61 

Романенко В. П. 3 

Ростовцев Ю. А. 198, 215 

Рубцов Н. М. 200 

 

Савватеева Н. 145 

Саввиных М. О. 3 

Савельев Н. 182, 192 

Саложенкина Т. 249 

Сангаджиева Н. 146 

Семенова Е. 190 

Семенюк М. 168 

Семин В. Н. 130 

Симонов К. М. 3, 135, 136 

Скоробогатько В. 169 

Смирнов А. 221 

Смирнова Л. А. 181 

Соболев Л. С. 135 

Соколов В. С. 161 

Солнцев Р. Х. 3  

Сотников А. 148, 199 

Сталин И. В. 3 

Старикова Е. В. 26, 161 

Старшинов Н. 175 

Стеценко В. 211 

Стрелкова И. 108 

Субботин В. Е. 137 

Сурков А. А. 136  

 

Тарасов А. 191 

Тарковский М. А. 197, 217 

Твардовский А. Т. 3, 136 

Тельпугов В. П. 137 

Тендряков В. Ф. 130 

Тихонов Н. С. 136 

Толстой А. Н. 135 

Толстой Л. Н. 20 

Трамбо Д. 3 

Трифонов Ю. В. 137 

Турков А. М. 73, 176, 179 

Тяпугина Н. 162 

 

Усик Л. С. 229 

 

Федин К. А. 136 

Федоровский Е. П. 3, 95 

Френкель И. Л. 136 

 

Хватов А. 170 

Холодяков И. В. 234 

 

Цветова Н. 246 

 

 

 

 

 

https://katalog.kurskonb.ru/cgi-bin/irbis64r_plus/cgiirbis_64_ft.exe?LNG=&Z21ID=1321U9S059T4E6G215&I21DBN=SKS_FULLTEXT&P21DBN=SKS&S21STN=1&S21REF=10&S21FMT=briefHTML_ft&C21COM=S&S21CNR=5&S21P01=0&S21P02=1&S21P03=A=&USES21ALL=1&S21STR=%D0%A1%D0%BC%D0%B8%D1%80%D0%BD%D0%BE%D0%B2%2C%20%D0%90%D0%BD%D0%B4%D1%80%D0%B5%D0%B9




33 
 

СОДЕРЖАНИЕ 

От составителя                                                                                                                                                        3 

Произведения В. П. Астафьева                                                                                                                             4 

   Собрания сочинений                                                                                                                                           4 

   Избранное                                                                                                                                                             8 

   Авторские сборники и отдельные произведения                                                                                             8 

   Публикации в коллективных сборниках и  

   периодических изданиях                                                                                                                                   13 

     Художественная проза                                                                                                                                     13 

     Издания на иностранных языках                                                                                                                    16 

     Публицистика                                                                                                                                                   16 

     Интервью, беседы                                                                                                                                             17 

    Автобиографические заметки                                                                                                                          17 

Литература о жизни и творчестве В. П. Астафьева                                                                                           17 

Письма и переписка                                                                                                                                         22 

Изучение творчества В. П. Астафьева в школе   22 

Справочно-библиографические издания                                                                                                       24 

Алфавитный указатель заглавий произведений В. П. Астафьева                                                                     25 

Именной указатель                                                                                                                                                 31 

 




	От составителя
	Произведения В. П. Астафьева
	Собрания сочинений
	Избранное
	Авторские сборники и отдельные произведения
	Публикации в коллективных сборниках и периодических изданиях
	Художественная проза
	Издания на иностранных языках
	Публицистика
	Интервью, беседы
	Автобиографические заметки

	Литература о жизни и творчестве В. П. Астафьева
	Письма и переписка
	Изучение творчества В. П. Астафьева в школе
	Справочно-библиографические издания

	Алфавитный указатель заглавий произведений В. П. Астафьева
	Именной указатель
	Содержание

